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Zobowiązania poczdamskie
a chwyty Bemna

Wczoraj wojewoda śląsko-dąbrowski, gen. Al. Zawadzki, przyjął przedstawicieli redakcji „Dzien
nika Zachodniego“ , Dyrekcji i Rady Zakładowej Delegatury Śląskiej Spóldz. Wydawniczej „Czy
telnik“ w Katowicach. Delegacja złożyła na ręce Wojewody czek na 100.000 zł, które zespół redak
cyjny i techniczny pisma, zamiast przyjęcia z okazji 1.000 numeru składa na Fundusz Odbudowy 
Szkół w  woj. śląsko-dąbrowskim. Wojewoda sen. Zawadzki jM*sieżrnac*5'l tę kwotę na odbudowę

szttóty na Ziemiach Odzyskanych. F o to  D z  Z a c h . Cz. D a tk a

Moskwa (API) Na czwartkowym posiedzeniu kon 
ierencji iotidyńskiej oświadczył min. Bevin, że zda
niem delegacji brytyjskiej roszczenia terytorialne wo
bec Niemiec ze strony ich sąsiadów z wyjątkiem  
Francji, winny być przekazane do rozpatrzenia spe- 
cjalnej komisji ekspertów.
W związku z tym komentator zwrócił się jeszcze w roku 19141 

polityczny TASS-a zwraca uwa- z odrębną notą do rządu polskie-; 
gę, że charakterystyczne jest, iż go, w której zawiadomił, że be 
Bevin nie wspomniał bezpośred- , dzie podtrzymywał tę samą linię i 
nio o granicy polsko-niemieckiej, graniczną pomiędzy Polską aj 
Jednakże włączywszy Polskę do Niemcami, jaka została ustano-j 
rzędu państw, których roszczenia wioną w Poczdamie, 
terytorialne mają być rozpatrzone Sam Bevin — zaznacza komen- ! 
przez wspomnianą komisję, Be- tator TASS-a —  oświadczy! j 
vim dowiódł tym samym swego 4 czerwca br. w Izbie Gmin, że 
zamiaru odstąpienia od realizacji we wspomnianym piśmie potwier 

| postanowień poczdamskich w te j ; dzono, iż co się tyczy zachodnich 
; sprawie. , granic Polski, to — zdaniem

Jak wiadomo, rząd brytyjski rządu brytyjskiego — Polska ma 
nie tylko brał udział w przyjęciu ; prawo rozszerzyć swoje teryto- 
uchwał poczdamskich o granicy rium po linię Odry włącznie z 
polsko-niemieckiej, lecz ponadto portem Szczecinem.

*
L o n d y n ,  (obsł. wl.) Rada m i.

nistrów spraw zagranicznych ze
brała się w piątek ponownie pod

przewodnictwem min. Bidault. 
Przedmiotem obrad była spra
wa przygotowania traktatu poko
jowego z Niemcami, przy czym 
ministrowie uzgodnili, iż dysku
towana będzie przede wszystkim 
sprawa granic Niemiec a nastę
pnie ustalona zostanie procedura 
przygotowania traktatu pokojo
wego.

Rektorzy iryższych uczelni
u prem iera Cyrankiew icza

Warszawa. (PAP) Dnia 28 bm.
Premier Józef Cyrankiewicz go
ści! w  Prezydium Rady Ministrów 
crłonków odbywającej się w War

»
szych uczelni

siłków i do włączenia się nauki 
W ogólny plan odbudowy Polski.

Premierowi imieniem zebranych 
odpowiedzieli rektorzy Warcha-

Witając liczne grono przedsta
wicieli nauki polskiej, premier po 
dziękował im za dotychczasową 
pracę, wzywając do dalszych wy-

Złotą oznakę „Odbudowy Warszawy“ 
otrzymał prezydent Bierut

Warszawa. (PAP) W dniu 28 
kra. Prezydent R. P. Bolesław Bie 
rut przyjął w Belwederze w obec
ności członka Rady Państwa Bar
tkowskiego i premiera Cyran-

przychylne ustosunkowanie się 
rządu do nauki polskiej. Premie
rowi towarzyszyli ministrowie: 
Skrzeszewski, Kaczorowski; Świąt 
kowski, prezes CUP-u Bobrow
ski, wiceministrowie: Krassow- 
ska, Jabłoński, Kurowski i  Ko- 
żusznik oraz przedstawiciele Ra
dy Szkół Wyższych: przewodni
czący Sokorski i prof. dr Jaro
szyński.

Wykrycie bandy 
w  Czechosłowacji

Praga (PAP). Czechosłowack e
spraw wewnętrz.kiewieza delegację przewodniczą- i ministerstwo 

eych Wojewódzkich . Komitetów i kom un i^ ie  ze władze bez. 
r , ,, , J , I pieczenstwa wykryły miną orga-
'Jdbudowy Stolicy z gen. Spychal
skim na czele.

Delegaci zapoznali obywatela 
Prezydenta z terenową działalno
ścią komitetów oraz poinformo- 
w®li o wyhikach odbywających 

w Warszawie obrad komite- 
kHv, po czym wręczyli Prezyden
towi złotą odznakę „Odbudowy 
Warszawy“ .

nizację zajmującą fę  przeprow? 
dzaniem ludzi przez gran cę. N i 
czele organizad; stały osobę zna 
ne ze swoich faszystowskich prze
konań. Ze względu na dob.ro 
śleitetwaj nazwiska aresztowa 
nych trzymane są w tajemnicy.
%

Ekscesy faszystowskie 
w  Rzymie

Rzym (PAP). 25 bm. o godz. 10 
wieczorem rzucono bombę przed 
gmachem drukarni, w której dru
kuje sję socjalistyczny dziennik 
„Avanti“ , oraz komunistyczny 
dziennik „Unita“ . Wybuch spowo 
dowal rozbicie szyb wystawo
wych j roztrzaskanie bramy. 
Sprawcy po dokonaniu zamachu 
uciekli samochodem. Oba, dzien
n iki zwróciły Się z protestem do 
ministra spraw, wewnętrznych, 
zarzucając mu. ze nie czyni n i
czego, by ukrócić ekscesy faszy
stowskie w Rzymie, mjmo iż zo
stała uchwalona już ustawa o 
obronie Republiki.

9 lodołamaczjj
rozpocznie akcję
Gdańsk (PAPk Bo dnia 5 gru. 

dnia x’b. 9 lodołamaczy wiślanych 
odejdzie na zimowe stanowiska 
na dolnej Wiśle.

W roku bieżącym Dyrekcja 
Dróg, Wodnych w Gdańsku do
konała całkowitego remontu 5 
lodołamaczy, zwiększając w ten 
sposób Jch ogólną liczbę do 9 je
dnostek. Są to: „W ilk“ , „Ryś“ , 
„Tygrys“ , „Pantera“ , „Kuna“ , 
„Jaguar“ , „L is“ , „Rekin“  i po
mocniczy statek bunkrowy „Czę- 
stogniew“ . „Częstogniew“ i „Re- 1 
k in “ są to motorowce, resztę zaś 
stanowij ą parowce.

Koszt remontu lodołamaczy, 
dokonanego na stoczniach w Tcze 
wje, Pleniewie i Elblągu, sięga 
około 18 mil. zł.

Przygotowano już wszystko do 
wiosennej akcji kruszenia lodów, 
które odbywać się będzie na tra
sie od morza do Torunia.

Franoja uznał®
zachodnie granice Polski
L o n d y n .  (PAP) Na kon

ferencji prasowej w  ambasa
dzie francuskiej, w Londynie 
rzecznik ambasady w odpo
wiedzi na pytanie, dotyczące 
stanowiska Francji w sprawie 
zachodnich granic Polski o- 
świadezył, że chociaż Francja 
nie była reprezentowana na 
konferencji Poczdamskiej, to 
jednak w zasadzie uznaje 
prawa Polski do je j obecnych 
granic z Niemcami.

/ I m e r i f l i a i f f l i i  urmotny o  P o l s c e

K o lo s a ln e  p o s tęp y
w rozwoju szkolnictwa

Nowy Jork. Profesor Goodwin 
Watson z Columbia University, 
który odwiedził ostatnio Polskę i 
Czechosłowację, wygłosił w No
wym Jorku odczyt, poświęcony 
stosunkom w tych krajach.

Watson oświadczył, że amery
kańska opinia publiczna nie zda
je sobie sprawy z podstawowych 
faktów życia krajów Europy 
wschodniej j  środkowej. Mówca 
zaznaczył, że stosunek państwa 
polskiego do Kościoła określa 
jako najzupełniej poprawny. Tu 
ko przykład podał on wyłączenie 
w Polsce dóbi kościelnych z re 
fermy rolne i oraz nauczanie re-

Nieporozumienia auglo-amerykańskie
u) ośiuietleniu prasy brytyjskiej

Londyn. (PAP) Socjalistyczny 
tygodnik „Tribune“ , omawiając 
rozpoczęcie obrad. Konferencji 
Ministrów Spraw Zagranicznych 
stwierdza, że istotnego powodu 
atmosfery naprężenia, jaka pano
wała na otwarciu konferencji na
leży szukać w pewnym braku po
rozumienia pomiędzy aliantami 
zachodnimi.

Tajna organizacja w Szwecji
przemycała niemieckich zbrodniarzy 

Wiłkomirska i Drzewiecki j  Sztokholm .P /P). .Tak donosi skowych Stacji doświadczalnych
wyjeżdżają za granicę

Wurszaużo. (PAP). Skrzypaczka 
Wąnda Wiłkomirska, laureatka 
Międzynarodowego konkursu mu
zycznego w Genewie, wyjeżdża ja
ko stypendystka do Budapesztu, 
gdzie będzie kontynuować studia 
bod kierunkiem wybitnego skrzyp
k i węgierskiego prof. Taturecz- 
*y‘ego.

Warszawa (PAP). Pianista Zbig
niew Drzewiecki, rektor Państwo
wego Konserwatorium Muzycznego 
Vl' Krakowie wyjechał w ub. środę 
*to Czechosłowacji. 28 bm. odbędzie 
®l9 w Pradze pierwszy koncert ar- 
Dsty, poświęcony utworom Chopi- 
hk

prasa szwedzka, w Sztokholmie 
wykryto organizar ,ę faszystów, 
ską która rozwija dz alalność na 
szeroką ska ę. P iły  pomocy te i 
organizacji faszyśc i niemieccy 
zbrodniarze wojenni wydostawał 
sie z Norweg’i Danii, Niemiec i 
, l in y  eh krajów przez Szwecję do 
Ameryki południowej.

Organizacja posiadała specjal
ny wydział zajmujący Się wysta
wianiem fałszywych paszportów. 
W związku z tą aferą, policía 
szwedzka aresztów ala 9 osób. 
Wśród nich inajdi e się niejaki 
Schultze, obywatel argentyński 
niemieckiego pochodzenia. Schol 
tze przybył do Szwecji w czerw 
co br dla werbowania ochom

w tym kraju.
Jak podaje dziennik „Exprès 

sen“ , Schultze jeżu? ił często do 
Oslo» gdzie nawiązał kontakt z fa 
szystowskimi kołami w spraw 6 
werbunku quislmgowcôw. Dzień, 
nik zaznacza, że Schultze prowa
dzi! swą dz;aialność w państ
wach skandynawskeb zupełnie 
otwarcie.

Strajk na szwedzkich 
lotniskach

Sztokholm. (PAP) W piątek zo
stała przerwana działalność na 
wszystkich liniach lotniczych w 
Szwecji z powodu strajku perso-
nelu na lotniskach. Samoloty zagra 

feówdo armii argentyńskiej i  waj aieatie kursują normalnie.

Pewne różnice zdań dają się | Te nieporozumienia brytyjsko- 
— według „Tribune“ — również i amerykańskie mogą — zdaniem 
zauważyć pomiędzy delegacją „Tribune“ — odbić się niepo- 
brytyjską a amerykańską. W cią- j myślnie na postępie obrad M ini- 
gu ostatniego roku wszystkie po- strów Spraw Zagranicznych z
ważne posunięcia amerykańskie 
realizowane były bez uprzednie
go porozumienia się z Wielką 
Brytanią. Takie wydarzenia, jak 
doktryna Trumana, plan Mar
shalla, propozycja „Małego Zgro
madzenia ONZ“ stanowiące po
zornie „anglo-amerykańską poli
tykę“  były niespodzianką dla 
rządu brytyjskiego.

W dalszym ciągu „Tribune“ 
podkreśla, że w  ważnej sprawie 
kosztów okupacji Niemiec nie o- 
siągnięto dotychczas porozumie
nia pomiędzy Wielką Brytanią a 
Stanami Zjednoczonymi. Różnice 
zdań powstają również w sprawie 
handlu zagranicznego zachodnich 
stref niemieckich. Amerykanie 
żądają całkowitej kontroli nad 
tzw. Niemiecką Agencją Ekspor- 
towo-Importową.

Jako przykład niebezpieczeń
stwa całkowitej kontroli amery
kańskiej nad przemysłem niemie
ckim „Tribune“  przytacza wia
domość, iż dowódca amerykań
skich sil okupacyjnych, gen. Clay, 
zażądał wstrzymania wysyłki do 
Anglii złomu stalowego z Niemiec 
w chwili, gdy Anglia zawiesiła 
konwersję funtów na. dałazjr.

chwilą, gdy kwestia Niemiec i ich 
gospodarki będzie dyskutowana.

’ igii w szkołach. Ponadto mówca 
z wielką satysfakcją podkreślił iż 
pod względem rozwoju szkolni : 
twa Rolska w okresie powojen
nym prześcignęła USA.

Na zakończenie prof. Watson 
dodał, że w Polsce spostrzegł 
wielki entuzjazm twórczy naro
du, który z uporem pracuje nad 
odbudową kraju.

Kabel podmorski
Warszawa (tel. wł.). Minister, 

stwo Poczt j Telegrafów zawarło 
umowę z pocztą duńską • towa
rzystwem kablj północnych w 
sprawie uruchomienia ljnid tele
graficznej pomiędzy Polską a Da
nią.

Połączenie to przebiegać będzie 
do Danii kablem podmorskim. 
Część lądowa kabla na lin ii War. 
szawa — Kołobrzeg jest już goto. 
wa do użytku. Nowy kabel wypo
sażony w nowoczesne urżądzenia, 
przyśpieszy obieg korespondencji 
z państwamj skandynawskimi, 
Anglią i Francją

R o b o tn icy  fran cu scy
dom agają zaspokojenia swych żądań

Paryż (PAP). Nowy gabinet ; ciwko 186. Należy nadmienić, że 
francuski uzyskał votum zaufa- .premier Schuman stając kilka
nia w zgromadzeniu narodowym. 
Deklaracja progi: amowa rządu
została przyjęta 822 głosami prze

Znowu redukcja 
amery niskiej „pomocy“?

Nowy Jork. Prezes komisji ban 
kowej i  walutowej i członek par
tii republikańskiej Jesse T. Wal
cott oświadczył w  klubie ekono
mistów w Nowym Jorku, że pro
gram długoterminowej pomocy 
dla Europy może być uskutecz
niony za pomocą jednej trzeciej 
stuny żądanej od Stanów Zjedno
czonych na konferencji gospodar- 
esej w  Paryża

dni temu po raz p;erwszy przed 
parlamentem uzyskał 412 głosó# 
przeciwko 184

W dyskusji poprzedzającej glo. 
suwanie wystąpiło szereg mów 
ców z ramieniu partii komuni
stycznej. reprezentujących w ięk
sze związki zawodowe. Posłowie 
komunistyczni podkreślili, że ro
botnicy nie skapitulują i trwać 
będą na dotychczasowym stano
wisku dopóki żądania ich nie zo
staną zaspokojone

Występujący w imieniu garn- 
iistowskiej grup> parlamentarnej 
deputowany G accebi, były mini . 
ster w rządzie de Gaullea, doma
ga! się rozpisania nowych wybo
rów i rewizji obecnego systemu 
partii poi itycznyoh. Wystąpienie 
«■> wywołało w parlamencie oi 
biżym ą wrzawę i gwałtowne ma 
nsfestawje przeciwko gaullistomł.
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Znaczenie rocznicy umowy o j e d n o ś c i  działania i 
współpracy obu partii robotniczych, PPR J PPS, docenia- 
ae jest me tylko przez 1,5 miliona członków tych partii, 
ale także przez szeroką rzeszą ludzi bezpartyjnych, 

Rozwój sytuacji w kraju — a zwłaszcza rozwój wyda- 
2zen międzynarodowych — wykazały, że wszelkie pogłę. 
oisn,-.e współpracy obu partii oznacza przyśpieszenie pro
cesu odbudowy kraju, stabilizacji politycznej i gospodar
czej oraz pracę na rzecz pokoju; działanie zaś w kierunku 
utrudnienia tej współpracy oznacza hamowanie procesu 
odbudowy, stabilizacji i pracę na rzecz czynników, wro
gich Polsce i idei pokoju, popierających odrodzenie agre. 
sji niemieckiej,

W dniu tym oddajemy głos czołowym przedstawicielom 
partii robotniczych,
S i .

r o c z i s i c ę  um&ĘM/y o  /e « # fio < i£ t

ity front -  rękojmią pokoj'u
j er,ej i największe zwycięstwa po., 
i lityczne osiągnęliśmy wówczas, 
! gdy współpraca jednolito-fronto. 
wa była najlepsza i  najściślejsza. 
Odwrotnie, w momentacn zała
mania krzywej współpracy jedno 
llto-frontowej, w momentach 
przejściowych trudności i niepo
rozumień między partiami, nie 
mogliśmy pozytywnie rozwiązać 
wielu istotnych zagadnień.

Pakt o współpracy i jedności 
działania PPR i PPS, zawarty vt 
listopadzie ub. r. u ją ł w formę 
pisanej umowy te stosunki, które 
dotychczas rosły na drodze zwy. 
esejowej, uczynił jednolity front 
prawem, obowiązującym obie par 
tle robotnicze. Po raz pierwszy 
postawiona została w nim oficjal
nie perspektywa jedności orga
nicznej partii robotniczych, dzię. 
k : czemu rozwój stosunków je* 
dholito-frontowych uzyskał głęb
szy sens i bardziej
DŁUGOFALOWY CHAR AKTEft.

... _  . . . .  , . . - ----------- - , - Pakt o współpracy i jedności
tjczncgi}. Była ona. obok sojuszu j Jednolito-frontowej“ i druga krzv działania pozwoli} na ścisłe zespa

6* ~  ‘ 1 WĄ‘ reprezentującą nasze śukce- ;en-ę sił partii robotniczych wrazB y m  tts;iaimJi»iiia flW tii! ; u« #». -i.*  • , . . *  d a łe m  /-»W/o *•*-«.** -j.

T r z e b a  k r o c z y ć  n a p r z ó d
Współpraca jcrtnol ¡to- iron towa 

pomiędzy partiami robotniczymi 
rozwijała się od. pierwszych ehwi!
wyzwolenia. Stanowi Ona jedną 
z podstaw naszego ustroju poli
tycznego, Była ona. obok sojuszu

Do jakiego stopnia jednolity 
front jest istotnym elementem 
naszej ludowej demokracji moż 
na się przekonać, jeśli nakreśli, 
my krzywą rozwoju współpracy

rozwój sojuszu robotńiczo-chłop-
sklego i ewolucję PSL, która do
prowadziła do wyrugowania z poi 
skiego życia politycznego wpły
wów mikołaj czy ko wców w du
żej mierze należy zawdzięczać 
zacieśnieniu jednolitego frontu 
robotniczego.

Zastój i dreptanie na miejscu 
w stosunkach jednolito-fronto- 
wych oznacza cofanie się. Do
świadczyliśmy tego wyraźnie w 
kwietniu br., kiedy to Ztkeinialy 
trudności i nieporozumienia w 
realizowaniu paktu o jedności I 
działania partii robotniczych, j 
Przezwyciężanie tych nieporozu. i 
mień i daisze umocnienie jedno
ści robotniczej pozwoliły na sku. I

toczną walkę ze spekulacją i nad 
Użyciami podatkowymi, na upo
rządkowanie handlu państwowe, 
go i prywatnego i wreszcie ośtat- 
nio na organizację spółdzielczości 
zgodnie z potrzebami państwa i 
mas pracujących. Polepszanie i 
zacieśnianie Współpracy jednoli. 
to-frontoWCj umożliwiło powsta. 
nie

RUCHU WSPÓŁZAWODNIC
TWA PRACY,

który niewątpliwie przyniesie 
nam dalsze sukcesy w odbudowie 
kraju i w polepszeniu warunków 
życ,owych najszerszych mas.

Zbliżenie ideologiczne umożli
wiło w pełni jednolitą postawę

wobec taw. planu Marshalla i za
kusów imperializmu amerykan- 
skiego, zmierzającego do osłabie
nia naszego sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim i krajami demokracji 
ludowej. To zbliżenie wyraził® 
się również w uchwałach CKW 
PPS z listopada br.. w ¡cmrycb 
PPS Wyraziła swój pogląd na sy
tuację międzynarodową i swój 
stosunek do narady 3 partii m«r/ 
sistowsltich i Biura Informacyj
nego w Belgradzie. Należy ste 
spodziewać, że zapowiedziane na 
4 grudnia wspólne posiedzenie K- 
C. — PPR i CKW — PPS, a na
stępnie kongres PPS będą ozna
czały dalszy krok w kierunku 
zbliżenia obu partii.

Stosunki jednolito - frontowe 
winny się ciągle pogłębiać i za
cieśniać. Trzeba iść naprzód i tyl
ko naprzód, mając przed ©czym* 
perspektywę jedności organicz
nej obu partii robotniczych.

St. Jcdryehosvski

Służymy Polsce i św iatu

5 ^ . iy ^ H nWe?1.®sli®.ni ?.eia Vn e f‘ i fl? w disiedzifiie^politycznftj” i go. « całym obozem demokratycznym
^ o k m j ę  prtgką takich suketn ! spodarczej. Ókażo sic" że momen. i»- kampanii wyborczej i na osią.

' a i wzniesienia się obu krzywych p ięc ie  wielkiego zwycięstwa wy.
aauzasja przemysłu, odzyskanie >! ! borereso

S S t tS S S f^ Ł S t t  I , ~ v z :  “ “ “  i « W
3n- ! dziedzinie

Poniżej zanmszetamy wywiad 
a posiew Włodzimierzem Recz- 
kiem, iikre tatum  Centralnego 
Komitetu Wykonawczego PPS
— Jaka jest geneza historycz

na Umowy l Jej podstawowe ce
le?

sukcesy w j tycznych kraju,' stabilizację poll, 
odbudowy gospodar- (tyczną, rozładowanie podziemia,i

Kilkunastu więźniów umierało na każdym apelu
świadek procesu oświęcimskiego rozpoznaje swych kałów

Kraków, (PAP) Piąty dzień pro Za czasów pracy świadka przsu* 40 __ ___+ .... . , . . • . . *eesu 40 oprawców obozu oświę
cimskiego rozpoczęły dalsze ze
znania świadków dowodowych.

Świadek Władysław Dudek zo~ 
brązował zbrodniczą działalność 
csk. Aumeiera w ,obozie koncen
tracyjnym we Fiossenburgu, skie
rowaną w pierwszym rzędzie prze
ciw więźniom polskim. Sadyzm 
¿umeiera obrom ą najdobitniej! 
apele więźniów. Podczas takich i 
apelów Aumeler trzymał więź
niów polskich do 36 godzin na 
mrozie lub deszczu, nakazując im 
leżeć -na ziemi. Podczas takich 
apelów liczba wypadków śmler- 
telnyąji przekraczała kilkanaście i 
osób- Iś

Następny z kolei świadek K io - ! 
dziński Stanisław, absolwent me- j 
cłyćyny, przytacza ciekawe dane 
dokumentarne, z których wynika, 
że spośród numerowanych więź
niów obozu nr 1 zginęło od gazu 
! fenolu 3(1,000 ludzi, co stanowi 
50 proc. ogólnego stanu liczbowe
go więźniów numerowanych. Świ®!
dok przytacza również fakt za-! organizacja polityczna złożona z 
trucia fenolem 48 chłopców w j lewicowców. W roku 1843 bierze

krematorium, spalono w nim ol
brzymie transporty z Węgier, Gre 
cji, Holandii, Francji i Belgii. 
Świadek wspomina również o za
mordowaniu 100' obywateli ame
rykańskich, których rozstrzelano 
— ponieważ — jak mówili Niem
cy — nie opłacało się dla tak sto
sunkowo małej grupy łudzi uru
chamiać komory gazowej.

Ostatnie, ulepszone przez Niem
ców typy komór gazowych uśmisk 
cały każdorazowo po trzy tysiące 
ludzi. Agonia trwała zwykle oko
ło 9 minut i często łączyła się z 
krwotokiem.

Sesję popołudniową rozpoczął 
trybunał badaniem świadka A l-

— U podstawy Umowy z dnia 
28 listopada 1946 roku leżała sta. 
ra praktyka jednolitofrońtowa, 
sięgająca jeszcze okresu przed
wojennego. Dalsze zbliżenie obu 
nurtów w ruchu robotniczym na, 
stąpiło podczas wojny. To w ła. 
śnie demokratyczne siły polskie, 
których trzon stanowił jednolity 
front PPS i PPR, wyprowadziły 
ze ślepego zaułka sprawę Polski.

— W czym leżą kprzyści dla 
obu partii, wynikające z podpi-

frecla Wójcickiego który' charak-‘ *anł?t lJmow 1 *ak wyglądała 
terv7,'nr,c ^¿bnera, j ™ jS PriM!* ' W okresie min,oncs°teryzując działalność 
podkreśla, że Grabner nie może 
zasłaniać się argumentem, iż zaw 
sze działał na rozkaz Berlina. 
Świadek przytacza fakty, kiedy 
egzekucja była wykonywana na
tychmiast po przewinieniu więź
nia, tak że wszelkiego rodzaju 
skomunikowanie się z Berlinem 
i otrzymanie stamtąd decyzji było 
technicznie niemożliwe.

Oskarżonego Aumeiera świadek 
Wójcicki zalicza do grupy naj
okrutniejszych sadystów. Ulubio
ną zabawę Aumeiera. ilekroć był 
w stanie nietrzeźwym, stanowiło 
strzelanie dó pierwszych spotka
nych na drodze więźniów.

Podziem na organ izacja  polityczna
Mówiąc o konspiracyjnym ru

chu oporu na terenie obozu, świa
dek stwierdza, że w celu samo
obrony jak również i  kontaktu z 
krajem zawiązała się już w  roku 
1942 podziemna międzynarodowa'

wieku od 6 do 12 lat, pochodzą 
cych z Zatnojssczyzny.

Już w czasie pobytu w obozie 
więźniowie oświęcimscy, zorgani
zowani w ruchu oporu, wydali 
wyroki śmierci na najbardziej o- 
krutnych 8S-owców, w tej licz
bie na oskarżonych Aumeiera i 
Grabnora.

Następnie staje przed trybuna
łem świadek Henryk Mandeł- 
baum,Jeden z bardzo nielicznych

udział w kierowaniu .nią obecny 
premier Cyrankiewicz. Organiza
cja ta występowała pod nazwą 
„grupy Oświęcim“  i prowadziła 
działalność polityczną, radiokomu 
nikację, fotografię dokumental
ną, gromadzenie dokumentów, sta 
tystyk i innych dowodów zbrod
ni. Jeśli chodzi o założenia ideo
logiczne, to głównym zadaniem 
było nawiązanie międzynarodo
wej solidarności. Organizacja ta

więźniów, zatrudnionych p rzy ; przetrwała aż do ostatnich dni 
krematoriach, jacy pozostali przy I obozu, 
życiu.

Krematoria nie zawsze mogły 
nadążyć ze spalaniom zwłok i 
wtedy Niemcy kopali specjalne 
doły, w których dokonywano spa
lania ciał. Doły te były wypełnio
ne układanymi na przemian war
stwami zwłok ludzkich i drzewa, 
które oblewano benzyną. Po pod
paleniu takiego stosu, podtrzymy
wano w nim ogień przez całą do
bę, wrzucając doń coraz to . nowe 
zwłoki, wynoszone z komór gazo
wych.

D r a m a ty c z n a
k o n fro n ta c ja

Następuje dramatyczny moment 
konfrontacji świadka z oskarżo
nymi. Na polecenie Trybunału 
cała ława oskarżonych powstaje

uym Niemcom i palcem wskazuje 
sprawiedliwości polskiej swych 
niedawnych ciemiężycieli. Na sali 
panuje głęboka cisza, a twarze 
oskarżonych są zastygłe w prze
rażeniu. Pierwszego świadek roz
poznaje Musfeida, a zaraz dalej 
— stojących nieopodal Kocha i 
G ehringa.

— Zasadniczym osiągnięciem w 
wyniku Umowy było ugmntowa. 
nie władzy demokratycznej w 
Polsce. Było to możliwe dzięki 
temu, że obydwie Partie stanowi
ły wzajemnie uzupełniające się 
organizmy polityczne. Pozwoliło 
to członkom obu Partii na znale, 
zlenie właściwego miejsca w rza. 
czywtstości polskiej.

—. Wspólne akcje zbliżały człon 
ków óbu Partii i wytwarzały at
mosferę dalszego wzajemnego 
zrozumienia, Wzmacniało to po
zycję Partii czego dowodem był 
masowy napływ do szeregów obu 
■Partii robotniczych.

Przez okres uoiegłego roku 
współpraca obu Partii '"układała 
się coraz pomyPmej. Istniały w 
terenie na tu ri’n,e liczne jeszcze 
spory 1 nieporozumienia. Ale wla 
śnie Umowa spełniła rolę oliwy 
łagodzącej tarcia oraz regulatora 
form współpracy.

— Podpisanie Umowy oddzia
łało niewątpliwie na kształtowa
nie się rzeczywistości polskiej. Ja

kle zatem korzyści przyniosła 
Umowa społeczeństwu i państ
wu?

Wzmocnienie jednolitego iron- 
tu i demokracji w Polsce oddzia
ływało widocznie na szybszą sta
bilizację życia politycznego w 
kraju.

Na odcinku gospodarczym Ida. 
sa robotnicza zwiększyła swoją 
ofiarność, mając zaufanie do po
lityki gospodarczej, uzgodnionej 
przez obie partie. Postawione 
przez umowę zadanie osiągnięcia 
możliwie w jak najszybszym cza. 
sie odbudowy gospodarstwa na
rodowego, jest wykonywane szyb 
ciej, niż to przewidział plan trzy
letni.

W dziedzinie politycznej zwy
cięstwo bloku demokratycznego 
pozwoliło na znaczne usprawnię, 
nie aparatu państwowego i skon
solidowało społeczeństwo na gmn 
cle dokonanych reform.

—- Czy Umowa ma również zna 
ozenie odnośnie bieżących próbie 
mów polityki zagranicznej, zmie
rzającej do utrwalenia pokoju?

— Społeczeństwo polskie, któ
re z trudem odbudowuje swój 
kraj ze zniszczeń wojennych, pra

gnie tylko i wyłącznie pokoju* 
Nic też dziwnego, że Umowa o je
dności działania, mając na wzglć" 
dzle interes całego narodu pol
skiego, rozciąga się również na 
te dziedziny naszej polityki za
granicznej, które nas bezpośre
dnio interesują. Do tych zagad
nień w pierwszym rzędzie należy 
obrona pokoju i troska, by Niem
cy nie stały się nowym zarod
kiem wojny w Europie.

Widząc w. Związku Radzieckim 
ostoję pokoju światowego, obie 
partie robotnicze popierają na 
terenie międzynarodowym wszy
stkie te jego wysiłki, które zmie
rzają do zdemaskowania wich
rzycieli wojennych.

Odbudowując własną Ojczyznę* 
budujemy również pokój świato
wy. Tak więc polski jednolity 
front, służy w skali światowej 
wielkiej sprawie pokoju.

Niczego bardziej nie pra 
gniemy« jak tego, by przykład 
nasz był zaraźliwy.

Pokój bowiem świata jest 
i będzie niepodzielny-

Odgłosy prasy radzieckiej
o aresztowaniu obywateli sowieckich we Francji

Moskwą (PAP). 2:3 *łim. policja 
francuska aresztowała czołowych 
przedstawicieli „Związku obywa 
ta li radzieckich“ ,, skupiającego 
przeważnie b, emigrantów 

Wśród aresztowanych znajduje 
się przewodniczący Komitetu Cen 
tralnego Związku — Kaozwa, 
wiceprzewodniczący — Kowalew, 
członkowie Komitetu Centralne
go — Paleolog, Spirin i inni.

Podając powyższą wiadomość o 
aresztowaniu przez -władze fran.

Ścisła współpraca Jugosławii i Bułgarii
postanowiona podczas wizptp marsz. T ito  w  Sofii

cuskie obywateli radzieckich, ko
respondent TASS stwierdza, i* 
stanowi ono nową prowokację an 
tyradziecką, która ma widocznie 
na celu poprzez zaostrzenie sto
sunków francusko-radzieckich od 
wrócić uwagę społeczeństwa od 
wewnętrznych problemów kraju 

Jest rzeczą znamienną i godna 
podkreślenia — stwierdza dalej 
korespondent TASS — te fran
cuskie ministerstwo spraw we
wnętrznych w kilka dni po skan
dalicznym napadzie policji na 
obóz w Beauregarde. usiłuje 
sprawiedliwie aresztowanie oby
wateli radzieckich faktem, iż W>e 
szali się oni w wewnętrzne “pra
wy Francji.

B e l g r a d .  (PAP) W Belgradzie i w Sofii ©głoszono jednocze
śnie komunikat oficjalny» stwierdzający, że podczas wizyty mar
szałka Tito w Sofii, marszałek dokonał wraz z premierem buł
garskim Dymitrowem przeglądu sytuacji międzynarodowej 1 syfu. 
acji na Bałkanach.
Obaj mężowie stanu dostali do 

przekonania że tzw. „komisja bał
kańska“ nie będzie dopuszczona 
na terytorium Jugosłowiańskie i 
bułgarskie, ponieważ działalność 
jej .Jest sprzeczna z zasadami 
ONZ, Ani rząd jugosłowiański

świadek Mandelbaum przecho- j ani rząd bułgarski nie będą 
dzi przed nią powoli, wyławiając i współpracować z tą komisją, 
znajome sobie twarze spośród 40| Komunikat donosi poza tym, 
Niemców. Jest coś symbolicznego traktat podpisany przez mar-

3. W
jednego z kontrahentów, drugi 
przyjdzie z natychmiastową po
mocą wojskową.

4. Żadne z państw ni* podpisze 
żadnego układu 1 nie poweźmie

reska o p o l it y  ca

przc-

w tej scenie, kiedy świadek przy
gląda się w skupieniu pos/czegól-

O b r a d y  n a d  b u d ż e t e m
Prezydium  llaeli Ministrów

W a r s z a w a  (PAP). Dnja Ti bm. komisja, skarbowo-budżeto
wa obradowała pod przewodniej wem posła Jcdrychowskiego nad 
budżetem Prezydium Rady Mini strów.

Na posiedzeniu obecni byli: pre 
zos Rady Ministrów, Józef Cy
rankiewicz, podsekretarz sianu w 
Prezydium Rady Ministrów, Ja- 
kub Berman, minister Skarbu,

3.242.763.000 zł. Budżet ten jest 
wybitnie konsumcyjny.

¡i
Warszawa. (PAP) Komisja 

skarbowo-budżetowa obradowała
Konstanty Dąbrowski, prezes! w. diiiu 28 bm. pod prżewoctnict- 
CUF-u, Czesław Bobrowski o ra *  i w e m  posła JędrychOwskiego nad
przedstawiciele biur Prezydium 
Rady Ministrów, Ministerstwa 
Skarbu, CUP-u, Głównego Urzę. 
du Statystycznego i in. Refero. 
wał poseł Saciłowski (SK).

Budżet Prezydium Rady Mini- 
strów wyraża się po stronie do, 
chodów sumą 13.9Ż0.000 zł, zaś 
po stronie wydatków sumą

preliminarzem budżetowym M i
nisterstwa Spraw Zagranicznych. 

Na posiedzeniu obecni byli mi-

szałka Tito i premiera Dymitro
wa w dniu 27 listopada przewi
duje:

1. Ścisła współpraca obu państw 
w duchu braterstwa narodów po- 
łudniowo-słowiańskich we wszyst 
kich interesujących je sprawach 
międzynarodowych.

2. Oba państwa będą wspólnie j 
przedsiębrały wszelkie zarządzę 
nic ©bromie, niezbędne dla zapew j 
nienia ich bezpieczeństwa ł nie- i 
zależności, zgodnie z zasadami 
ONZ.

Dodatkowa umowa handlowa
Riiądvj Polską a Rumunia
WARSZAWA. . (API). W Buka- 

i eszcie podpisano dodatkową umo
wę handlową między rządem R. P,

żadnej akcji skierowanej 
ciwko drugiemu państwu.

5. Umawiające się strony przy
rzekają sobie ścisłą współpracę
we wszystkich dziedzinach życia

wy na dku gospodarczego. Plany gospodarczewypadu u zaatakowania obu b(;dą uzgodnione.
Przygotowany będzie projekt unii 
celnej.

6. W celu wzmocnienia brater
skiej- współpracy obu narodów 
przedsięwzięte będą kroki, zmie
rzające do ścisłej współpracy kul
turalnej,

7) postaiiiowleuiłi traktat)} nie 
naruszają w niczym zobowiązań
umawiających się stron wobec 
państw trzecich.

8) Traktat wchodzi w życie na. 
tychmiast. Wymiana dokumen
tów ratyfikacyjnych nastąpi w 
Belgradzie. Traktat podpisany 
został ma lat 20 i będzie przedłu
żał się automatyczni® na okresy 
5-clo letnie z wyjątkiem wypad, 
ku wypowiedzenia przez jedną, 
ze stron w terminie 12-miesięoz- 
nym.

nister Spraw Zagranicznych Mo- I a. Rumunią. 
dzelewski, wiceminister Lesz- W wyniku zawartego dódatke-
czycki oraz przedstawiciele Biu. >vego układu, wzajemna wymiana
ro Kontroli i Ministerstwa Skar- , towarów do września 1948 roku 
bu. Referował poseł Dobrowol. [obejmie kwotę o i;. 10 milionów do- 
ski | Ikr ów po każdej stronie.

— Nie pi. iootfc- id): tylko 
MTiblję sobie gniazdko na wieży 
Eiffla, zaraz przeniosę tam Dykta
tu rę '__

M aurice Thorez  
opuścił Polskę

Warszawa (PAP). Maurjce Tho
rez w towarzystwie Jeannette 
Veermeescb i Laurent Casanoyy, 
członków Komitetu Centralnego 
Francuskiej Partii Komunistycz
nej, po krótkim pobycie no Zie. 
m[ach Zachodnich opuścił] Pol
skę, udając się do Paryża. x

W dniu Św ęla Rarodowef
J u g o s ła w i i

Warszawa. (PAP), w  dni;1 
świętą narodowego JugCila"'- 
przesłane zostały z Warszawy 
następujące depesze:

Jego Ekscelencja pan “r
lwau Ribar, przewodniczący
prezydium Ludowej Skup*8' 
czyny Federacyjnej LudoW-u 
Republiki Jugosławii, Belgi-»«.

Z okazji Święta Narodowego 
Jugosławii proszę przyjąć gorące 
i serdeczne życzenia w imieniu 
rodu i Rzeczypospolitej Polskiej- 
Naród polski złączony uczuci»1”* 
gorącej sympatii ¡przyjaźni/' 
bratnim narodem Jugosławii, v' 1'  
ta z radością i podziwem wspa
niałe osiągnięcia demokratycznej
Federacyjnej Repu blin i Jugos** 
wil na polu odbudowy et>spod»r ' 
ezej i kulturalnej, życząc jej n*' 
rodom dalszego pomyślnego r®*' 
woju > szczęśliwe i przyszłości- 

(—) Bolesław Bierut- 
*

Jego Ekscelencja Marsza^ 
Josip Broz Tito. prezes R»”” 
Ministrów- Federacyjnej Lu”® 
wej Republiki Jugosławii, Bei' 
grad.

Zechce Pan przyjąć, Panie M*“ 
szałku, od rządu Rzeczypospol”*" 
i ode mnie osobiście najlepsze ży
czenia z okazji Święta Narodów- 
go Federacyjnej Ludowej Rffł” . 
bliiki Jugosławii. W dniu ty’ . 
chciałbym dać wyraz uc-uoiu
serdeczniejszej przyjaźni, jaką i f
wimy w Polsce dla bratniej raP” 
błiki i jej wspaniałego wodza- 

(—) Józef Cyrankiewicz-
Podobną depeszę wysłał ” , 

marszałka Tito ir  anszałek P®1®1* 
Michał Żymierski
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Indonezja walczy o wolność
„Merdeka“ — znaczy wolność. Słowo to jest dewizą republiki. 

Słyszy się je wszędzie, w miastach i po wsiach, na ulicach, na ze
braniach, w każdym domu, w każdej rozmowie. Rozbrzmiewa ono 
w pieśniach, z tym słowem na ustach idą żołnierze w bój.

Mimo zaleceń Rady Bezpieczeństwa, na wszystkich frontach In 
donezji toczą się zacięte walki. Rząd w Hadze chce nadał utrzy
mać Indonezję jako część składową unii holenderskiej, imitacje 
Imperium Brytyjskiego. Ale Holendrzy mają obecnie przeciwko 
sobie 70-milionowy naród, zjednoczony w nieugiętej woli zdobycia 
i utrzymania wolności.

Tanki i bombowce
Rząd Republiki Indonezji w cią

W okresie drugiej wojny świą- wej, kawy, herbaty i tytoniu.
towej Indonezja była pod okupa-1 Największym jednak skarbem In- , . . , ... ---- -— , —-------------- - .
cją japońską. Miejsce starych \ donezji jest kauczuk. Dostarcza i O dnos iS1Ę t°  P n ^ e  wszys k  wojennym Holandii. Znajduje on 
władców, którzy okupację rożpo- i ona ponad 1/3 produkcji świato- j 4° u§oc\y z holenderskim kapi - (jas na opracowanie ol-

wej. Poza tym 18 proc. światowej I lem- Indonezyjczycy chcą i mają brzymich reform t nawet na re- 
produkcji cyny pochodzi z Indo- Praw° sami zarządzać swoimi bo- ai izację# jedną z najważniejszych

przez oficerów angielskich w Sin- ] świadczył: „Nie przybyłem na Ja- rolnych: z przeludnionej central- ¡ To rrj°w* wiele. To mówi o tym,
gapur i na Malajach, i to, że jeden ! wę po to, by oddawać ją Holen- nej części wyspy, tak zwanych ¡ że_ naród dojrzał do samodzielno-
z najnowszych lotniskowców an- I drom.“ Gubernator holenderski kulisów. Rząd przystąpił do budo-| ści, że chce dźwignąć się z zaęo-
aielskich „Venerable“ przekazany . Mook zrozumiał znaczenie tych Iwy wsi dla przesiedleńców. Spe- ; fania i nędzy, w  której trwał pod

" ' ................ • ~  cj aliści opracowują metody jak j „opieką“ państwa europejskiego.
najlepszego wykorzystania ziemi j Tej wóli norodu, temu dążeniu do 
dziewiczej Sumatry. Każda rodzi- i niepodległego bytu zachodnia „cy
na otrzvmaé ma od rządu pomoc I wilizacja“ przeciwstawia tanki,

I bomby, bagnety. (rok)

został Hplandii, 
faktów ...

Amerykanie nie, omieszkali o- 
czywiście pokazać Indonezyjczy
kom z daleka dolarów ...  pod 
warunkami. Republika Indone-

wiele innych i słów. Ale Holendrzy w samej Ho
landii zdawali się tego nie , sły
szeć.

pieniężną.

częłi jeszcze w XV I wieku, zajął 
nowy. Upadek Japonii oznaczał 
dla narodu indonezyjskiego nie
podległość. Obiecywała im to Kar
ta Atlantycka. Imperializm ho
lenderski zniszczył wszystko. In 
donezyjczycy walczą o wolność, 
ale i Holendrzy wiedzą, dlaczego 
nie chcą opuścić Indonezji.

Strategia i . . .  kauczuk
Nazwa Indonezji obejmuje wiel 

ką grupę wysp,, stanowiącą po-

nezji, a przed wojną dostarczała 
ona 8 milionów ton nafty.

Kauczuk — nafta — cyna — to 
tłumaczy zainteresowanie Anglii 
i Ameryki. Są one już od daw
na współudziałowcami w impe-

I wajeżyków na Sumatrę.
Jawa, perła wysp indońezyj-

drugą połowę opanowało holen- 
most. pomiędzy Indiami i Austra- , derskie kolonialne towarzystwo

gactwami naturalnymi. Amery- reform: której autorką jest ko 
kanie myślą o odegraniu roli An- bigta minister opieki społecznej, 
gili f> południowo - wschodniej , jest przesiedlenie~20 milionów Ja- 
Azji.

Gdy chodziło o oczyszczenie
w „ . . ^ - w y s p  Indonezji z wojsk J a p « S -  1 ^  nie' moie wyżywić prawie 

rium holenderskim. Połowa przed ^ i c h . w y ł ^ o w a ł y t a m  J  50-milionowej ludności na po-
siębiorstw naftowych znajduje się ; •OWoun1-^nlrhr^ti<?nri wierzchni 130.000 km kw. Daje to
w rękach towarzystwa „spokrew- I brytyjski sir Jp cnokańm o- gęstość 385 ludzi na jeden kilo-
nionego“ z Royal Dutch Shell, ! ^tory prezy en 0U1 Ł e____ ~ metr. Na zaniedbanej natomiast

przez administrację holenderską

lią. Ze względu na bliskość ame
rykańskich baz Morza Południo
wego posiadają one niezwykle 
znaczenie strategiczne. Łączna po
wierzchnia wysp indonezyjskich 
wynosi ponad 1.9 miliona km kw., 
jest więc 56 razy większa od swo
je j „macierzy“ Holandii. Sama 
Sumatra jest większa znacznie od 
Anglii.

Żyzną wulkaniczną ziemię po
krywają plantacje trzciny, cukro-

naftowe, pozostające pod kontrolą i 
amerykańskiego Oil Trust.

Sprytni protektorzy
To tłumaczy wiele: i to, że Sin

gapur, twierdza Anglii, była bazą 
wypadową dla wojsk holender
skich, i to, że armia holenderska 
została wyposażona w broń angiel 
ską i amerykańską, i  to, że od
działy holenderskie były szkolone
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Mapa rozległego teatru wojennego.

Sumatrze, o powierzchni 423.000 
km kw. mieszka tylko 7 milionów 
ludności.

Minister Maria San Togo pla
nuje już w tym roku przesiedle
nie 50.000 Jawajczyków. Roczna 
kwota przesiedleńców ma wyno
sić pół miliona. Obejmuje to w 
pierwszym rzędzie robotników 
-------------

Uciekinierzy w czasie walk na J awie po zajęciu przez oddziały 
holenderskie miasta Malung.

A rch . fo t. „D z ien n ika  Zachodniego“

Jarzsi się ś w ia tła  G d yn i
„G rom y“ i „O rły“ stoją w  porcie

Gdynia, w listopadzie, i wódca Marynarki Wojennej R. P.
zmrok 7 okion w i l l i !— ruiny> zSllszcza > wraki. Tych
na stoku Kamienne: i ostatnich najwięcej: wraki żnina stoku zamiennej ____  i,.a

Zapada 
położonej 
Góry rozciąga się widok ńa port 
gdyński. Liczne światła świadczą 
najlepiej, że w  porcie tak ciężko 
dotkniętym działaniami wojenny
mi, znów — jak dawniej — in
tensywnie pulsuje życie. Od stro
ny morza dochodzi głuchy szum. 
Raz po raz, w miarowych odstę
pach czasu huczy boja ostrze
gawcza.
' — Trudno sobie wyobrazić, jak

szczonych podczas działań lub 
rozmyślnie w celu zablokowania 
portu osadzonych na dnie okrę
tów i statków, I  na tym pobojo
wisku trzeba było rozpocząć pra
cę.

Marynarka Wojenna R. P. po
wstała z niczego, a raczej ze 
wspomnianych . . .  wraków. Pierw 
szym i początkowo jedynym na
szym „okrętem“ był ,-,Korsarz“,

wyglądała Gdynia dwa i pół roku , kuter z trudem „przywrócony do
temu — mówi admirał Steyer, do-

Wiclka ankieta „Dziennika Zaciwilaiep“

Pierirsza inypoiriedź kobiety
Ankieta na temat jak zwalczyć 

Plagę alkoholizmu J czy należy 
Wprowadzjć częściową prohibicję, 
Wywołała d u ż e  zainteresowanie 
Wśród naszych Czytelników.

W drugim dniu po ogłoszeniu 
Ankiety do redakcji napłynęły 
dziesiątki listów od naszych Czy
telniczek i Czytelników. W ponie
działkowym numerze zamieścimy 
3e w obszernym streszczeniu. Dzi
siaj cytujemy charakterystyczny 
Hst, który nadesłała nam p. Irena 
® Szopienic. Oto treść tego listu:

„Jestem stałą abonentką „Dzien
nika Zachodniego“ i mam duże zau
fanie do redakcji. Nigdy dotąd nie 
Pisałam do żadnej gazety, ale w 
sPrawie ankiety alkoholowej posta
nowiłam zabrać głos. Na wszystkie 
Pytania odpowiadam bezwzględnie 
*“  tak.

Jestem żoną i matką. Mój mąż 
iest bardzo dobrym człowiekiem, 
ale niestety ma słabą wolę i to jest 
naszym nieszczęściem. Nie umie o- 
Panować pociągu do wódki i wpada 
Powoli w nałóg. Ja walizę z tym 
Jak mogę, ale nieraz brak mi cier
pliwości. Jedno nieostrożne słowo 
z mojej stropy i dom zamienia się 
w piekło. Padają najordynarniejsze 
Wyzwiska. Najgorsze, że przysłu
chuje się temu już dorastające 
dziecko. Co z niego wyrośnie?

N ie  będę p isa ła  o d ług ach , o t ra -  
«en ip  m a ją tk u  na w ódkę , ,ó up a d ku  
M o ra ln ym , o z ły m  p rz y k ła d z ie ' d la  
dz iecka , o m o je j n ie ch ę c i do życia. 
Ten stan  t rw a  już od 1943 r .  Dooko-

mnie jest to samo. Słyszę jak ko
lis ty  narzekają jedna przed drugą. 
Anki eta wasza jest dla nas płomy
kiem nadzieji na lepsze jutro.

Pomóżcie nam uratować naszych 
hłężów. Wskażcie nam drogę naj
skuteczniejszą, bo nas, żon pijaków, 
j^St bardzo wiele. Piszę do was, bo 
ytem, że znajdę zrozumienie. Nie 
hędę odpowiadała na poszczególne 
P ytan ia , bo jesterp pewna, że w tej 
sPrawie zabiorą głos ludzie bardziej

kompetentni. Ale wszystko co w tej 
sprawie postanowicie, wszystko na 
pewno będzie dobre i z wdzięczno
ścią przyjęte. Ze smutnego do
świadczenia prpponuję, aby dni bez
alkoholowe przypadały koniecznie 
w dni wypłat.“

Przypominamy, że ankietę na
szą rozpisaliśmy w związku z 
wnioskiem, jaki złożyło do klu
bów poselskich Towarzystwo 
„Trzeźwość“ w Warszawie o re
aktywowanie ustawy z 1920 roku. 
Ustawa ta przewidywała znaczne 
ograniczenia w konsumeji alko
holu.

Treść ustawy w jej pier
wotnym brzmieniu da się za
wrzeć w następujących punk
tach: a) nje wolpo sprzedawać 
napojów alkoholowych o mo
cy wyższej njż 45 proc.; b) po
szczególne gminy wiejskie i 
miejskie mogą w o b r ę b i e  
swych granic uchwalić w dro.

dze głosowania powszechnego 
zwykłą większością głosów, 
całkowity zakaz sprzedaży na
pojów alkoholowych; c) liczba 
detalicznych miejsc sprzeda
ży lub wyszynku jest ograni
czona do jednego punktu na 
2.500 mieszkańców; d) nabra
nia się sprzedaży alkoholu nie 
letnim do 21 roku życia oraz 
na kredyt lub pod zastaw war. 
tościowych p r z e d m i o t ó w ;  
e) ustawa przewiduje kary w 
formje grzywny lub aresztu za 
przebywanie w stanie nie
trzeźwym w miejscach pu
blicznych, takiej samej karze 
podlega ten, kto drugiego do 
takiego stanu doprowadził.

Rozpisując ankietę redakcja po. 
stawiła Czytelnikom , cztery py
tania, które wprawdzie nie wy
czerpują calośc} zagadnienia, nie. 
mniej jednak stanowią podstawę 
do dyskusji.

1. Czy są celowe plebiscyty prohibicyjne?
2. Czy należy wprowadzić „dni bezalkoholowe“?
3. Jak zapobiec rozpijaniu się młodzieży?
4. Jak karać nietrzeźwych?

Udział w ankiecie winni wziąć I zdają sobie sprawę z groźnej klę- 
wszyscy nasi Czytelnicy, którzy | ski alkoholizmu.

życia“. Pracowicie służył odradza
jącej się flocie polskiej, oczyszcza
jąc z min trójkąt Oksywie — Hel 
— Westerplatte. Zaczęto powoli 
zwozić na Oksywie różne urzą
dzenia, maszyny i inne części 
okrętowe, sprzęt, w żmudnym 
trudzie remontowano lodzie, ku
try, holowniki. . .  Podobnie pra
cowała flota handlowa i powoli 
port gdyński budził się do życia.

Pracowano zaciekle i nic dziw
nego, że już pół roku później inż. 
Kwiatkowski mógł powiedzieć, że 
Gdynia „ten połamaniec z prze
trąconymi żebrami bije dziś re
kord za rekordem ku zdumieniu 
swoich i obcych“. ..

W międzyczasie powróciły inter
nowane w Szwecji okręty pod
wodne „Sęp“ , „Ryś“ , „Żbik“ , o- 
kręt szkolny „Dar Pomorza“ i mo-

sily nieprzyjacielskie—  nosi naz
wę ORP „Hel“ .

Znowu w pół roku później wró
ciły do kraju rewindykowane z 
Niemiec trałowce „Czajka“ , „Me
wa“ , „Rybitwa“ i „Żóraw“ . Zato
pione w toku kampanii wrześnio
wej na Helu i w Jastarni, zostały 
one przez Niemców wydobyte, po 
wyremontowaniu wcielone do flo 
ty niemieckiej i  oddane do służby 
poławiania min na Morzu Północ
nym. Szczęśliwie przetrwały woj
nę i po jej zakończeniu odnale-

jennej. Pod szczęśliwymi auspi
cjami, bo już za jego dowodzenia 
w wyniku rozmów prowadzonych 
przez Misję Morską w Londynie, 
Anglicy decydują się na zwrot 
Polsce jednego z najsilniejszych 
okrętów polskiej flo ty przebywa-' 
jącej na emigracji ■—1 „Błyskawi
cy“ . Wyrażają gotowość zwrotu 
także dwóch innych okrętów 
przedwojennej polskiej floty, prze 
bywających obecnie w Anglii: 
niszczyciela (tak obecnie nazywa 
się kontrtorpedowiec) „Burza“ i

zionę zostały w Lubece i zwróco- i okrętu podwodnego „W ilk“ . Je
ne prawowitym właścicielom. I dnostki te są jednak tak zużyte 

— Stale rosła w  siły nasza flota I intensywną działalnością bojową, 
— mówi ze zrozumiałą dumb, ad- I że nie przedstawiają już większej 
m irał Steyer, współtwórca t e j ; wartości i rząd polski słusznie do- 
floty. Położywszy kamień węgiel- j maga się zastąpienia ich innymi, 
ny pod jej odbudowę, jako pierw- | mniej steranymi wojną i młod
szy po wojnie dowódca Oddziału : szymi niż „Burza“ i  „W ilk “ , które 
Okrętów i Przystani, Wł. Steyer | już dziś zaliczać można do rzędu 
staje na czele Polskiej M isji Mor- j weteranów Marynarki Wojennej 
skiej w ZSRR, gdzie przeprowa- j  R. P.
dza rozmowy w sprawie przejęcia \ Temat rozmowy jest wciąż ten 
23 jednostek, ofiarowanych Polsce ; sam; jeno cofamy się myślą coraz 
przez Związek Radziecki. Okrę- ! bardziej wstecz, do czasów po
ty te zawijają w marcu 1946 roku wstawania naszej flo ty i  jej wzro 
na Oksywie, pod polską bandę- ! stu w okresie międzywojennym, 
rą. A  więc — 9 trałowców, 12 ści- j Admirał Steyer. przejmował wię- 
gaczy i 2 kutry torpedowe; wszy- kszość okrętów polskich, budowa- 
stkie jednostki nowoczesnej kon- 1 nych względnie kupowanych za 
strukcji, wybudowane w latach granicą. Cherbourg, Caen, Le Ha- 
1944/45.' i vre, Coves — we francuskich i

Mianowany następnie dowódcą j brytyjskich portach powstawała 
Szczecińskiego Obszaru Nadmor- I p o 1 s k a flota i nic dziwnego,
skiego, później. awansowany do

torowiec strażniczy „Batory“ , któ- stopnia kontradmirała — Włodzi- 
ry obecnie — na pamiątkę prze- | mierz Steyęr obejmuje w lutym 
darcia się przez blokujące Hel 11947 dowództwo Marynarki Wo

żę mówiąc o początkach polskiej 
floty, przenieść się trzeba myślą 
za granicę. Dopiero później, w  o- 
statnich latach przed wojną prze-

K A M IE N IE  j kiszek, chroniczne” zapar- ZIOŁA „CNOLEKINAZA 
ŻÓŁCIOW E ,'nę materii zwalczają NSEMOSEWSKf EGO

J5 Sprz: w apt. i sk ł. apt. 
Labor. F iz j—Chem.
.Cholekinazą" Warsza
wa, M okotowska 50.

4901

K r o n ik a  f ilm o w a
Historia Leningradu jest tema

tem nowego filmu dokumentarne- 
go pi. „Leningrad“ . Film pokazu
je wydarzenia z zakresu rewolu
cji październikowej, dzieje pierw
szych lat pracy .pokojowej, odbu
dowę zracjonalizowanych fabryk 
Leningradu etc. Dalej przedstawio 
ne jest życie miasta podczas oblę
żenia przez wojska hitlerowskie,

d n i zw yc ięs tw a , obchodzonego w  
L e n in g ra d z ie  i  p o w ró t w e te ra n ó w  
le n in g ra d zk ich .

PRZYJMUJE SIĘ PRENUMERATĘ NA ROK 1948
NA 1ZIENNIKI I CZASOPISMA RADZIECKIE
w księgarniach spółdzielni „W SPÓ ŁPRACA“ To w arzys tw a  
P rzy ja źn i P o ls k o -R a d z ie c k ie j, w oddziałach wojewódzkich 
tego Towarzystwa, w księgarniach i filiach spółdzielni

„ C Z Y T E L N I K “, „ K S I Ą Ż K A “, „ W I E D Z , A  “ oraz firm jj 
„TRZASKA E Y E R T I MICHALSKI*4» Ceny przystępne» 4920

mysi nasz był w stanie budować 
samodzielnie okręty. 6 małych 
trałowców typu „Jaskółka“ wy
budowano już całkowicie w kra
ju, na stoczniach w Modlinie i 
Gdyni. Budowane jeszcze za gra
nicą niszczyciele „Grom“ i „B ły
skawica“ , stawiącz min „G ryf“ i 
okręty podwodne „Orzeł“  i „Sęp“ 
(oraz 2 niewykończone z powodu 

francuskiej w  Le
W wytwórni „Sojuzdietfilm“ na 

ukończeniu jest praca nad wielkim | kapitulacji 
filmem „Młoda gwardia“ , reżyse- j Havre) posiadały szereg urządzeń 
rii S. Gerasimowa. W ciągu ostał- | i sprzęt dostarczony z kraju. Wy- 
nich 4 miesięcy ekspedycja filmo- ] buch wojny przeszkodził założe- 
wa pracowała w stronach ojczy- j niu na pochylniach 2 niszczycieli 
stych młodogwardzistów „Krasno- ! typu „Grom“ („Orkan“ i „Hura- 
don“ , dokonywując zdjęć plenero- j gan“ j, które wybudowane miały 
wych. Do najważniejszych scen na j być całkowicie w kraju, w  Gdyni, 
leżała przeprawa przez Doniec. W | Wojna zniszczyła cały dorobek, 
scenie tej bierze masowy udział tak że przedwojenny polski prze- 
ludność Worośzyłowgrodu. mysi okrętowy legł w  gruzach.

. # Odbudowa odbywa się jednak
szybciej niż można było przypu- 

W filmie amerykańskim pt. „Cud j szczać i nie ulega wątpliwości, że
dzwonów“ , popularny artysta 

; Frank Sinasta, śpiewać będzie sta
rą piosenkę polską, zatytułowaną 

i „Powrót“ . Sinastra śpiewać będzie 
j  po angielsku, • natomiast występu- 
! jąca w tymże obrazie artystka 

11 Valli odśpiewa piosenkę po polsku. 
' Tę samą pieśń powtarza w „Cudzie 

I , dzwonów“ chór, złożony ze 100 o- 
sób (samych Słowian).

nowe okręty polskiej flo ty będą 
już rodzimej konstrukcji. Wybu
dują je nasze stocznie w  Gdyni, 
Gdańsku, Szczecinie czy Elblągu.

Patrząc na jarzący się światłami 
port gdyński, widzę oczyma wy
obraźni przycumowane w  basenie 
oksywskim nasze nowe, polskiej 
konstrukcji „Gromy“ i  „O rły“ .

Jerzy Portek.
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Groźny pożar
Kłodzko (bro). Dnia 25 bm. o 

godzinie 7 wieczorem wybuchł 
groźny pożar w  domu przy ul. 
Nowy św iat nr. 1. Pożar powstał 
skutkiem wajlljiwego funkcjono
wania przewodów dymnych. 
Ogień z pierwszego piętra prze
rzucił się; na strych, gdzie znaj
dowało się wysuszone siano w 
pokaźnej iło‘ei. Natychmiastowa 
akcja ratownicza, jaką podjęła 
miejscowa Straż Pożarna, powio
dła się tak dalece, że nie tylko 
pożar zlokalizowano, ale ocalono 
budynek od kompletnego spale
nia. Dzięki sprawnemu tym 
razem funkcjonowaniu sieci wo
dociągowej, Straż mogła od razu 
uruchomić wszystkie motopompy. 
Pożar ugaszono o godz. 23,30. 
Straty sięgają 50.000 zł.

Zapewniona współpraca wpbitnpch specjalistów

Wykopaliska «polskie pod opieką uczonych
O p o l e  (hor). W dalszym 

rozwoju prac organizacyj
nych wykopalisk w Opolu od 
było się we Wrocławiu, w lo
kalu Oddziału Wrocławskie
go Instytutu Śląskiego, zebra
nie organizacyjne naukowej 
strony tych wykopalisk.

Obradom przewodniczył 
prorektor Uniwersytetu Wro 
cławskiego prof. dr. Seweryn 
Wysłouch, kierownik Wro-

B ilans a k c ji  o d g ru zo w a n ia  m iasta

30 tys. osób pracowało m  ulicach Wrocławia
Wrocław (st). Społeczna akcja 

odgruzowania Wrocławia, zaini
cjowana przez wrocławskie par
tie robotnicze, w której wzięło 
dotychczas udział ok. 30 tys. osób. 
dała nadspodziewane wyniki.

W ciągu 8 niedziel przepraco
wano ogółem 48.800 dniówek, wy
konując pracę wartości ok. 6,5 
miliona zł. Uporządkowano sze
reg ulic, usuwając z nich gruzy 
i wykonano liczne prace niwela
cyjne. Bilans tych prac wynosi 
ok. 12 tysjęcy m3 wywiezionych 
■gruzów, wykopanej ziemi, znjwe 
lowanego terenu. Na specjalne’ 
uznanie zasługują pracownicy Za- 
rządu Miejskiego \ Wydziału 
i  echnjeznego, Urzędu Wojewódz.

Św. Mikołaj 
w Świebodzicach

Św ie b o d zic e , (sar) Komitet 
Opieki Społecznej w Świebodzicach 
obdarowuje w dniu św. Mikołaja 
najbiedniejsze dzieci podarunkami. 
Z tą myślą rozpoczęto łańcuch o- 
fiar, celem zebrania praktycznych 
podarunków dla dzieci. Wszystkie 
zakłady przemysłowe śpieszą o- 
chotaie z pomocą i składają cenne 
dary. W akcji tej wysunęły się na 
czoło Zjednoczone fabryki kon
fekcyjne nr.. 2, ofiarowując wyro
by konfekcyjne wartości 30.000 zł.

kiego, robotnicy Fabryki Wodo
mierzy, pracownicy spółdzielni, 
tramwajarze, kolejarze, ucznio
wie Szkoły Przysposobienia Prze
mysłowego w Brodziu oraz woj. 
i  miejskiego Komitetu Żydow
skiego.

Główne roboty prowadzone by
ły przy budowje linii} kolejowej 
normalnotorowej, przeznaczonej 
do planowego wywozu gruzów z 
centrum miasta z okolic pl. Wol
ności i Rynku. Ujnia ta długości 
ok. 700 m, łącząca dworzec Świe. 
bodzki z placem Wolności jest 
już na ukończeniu. Prace nad jej 
budową wraz z połączeniami bocz 
nic wąskotorowych wymagały P° 
konania dużych trudności tech-! 
bieżnych. Zostały one jednak | 
dzięki ofiarnej pracy społeczeń-' 

'stwą wrocławskiego przezwycię
żone tak, że już w  najbliższą nie
dzielę nastąpi uroczyste oddanie 
nowej lin ii kolejowej do użytku. 
Akcja społeczna porządkowania 
miasta prowadzona będzie do 
dnja 15 grudnia. W okresie mie
sięcy zimowych prace nad nada
niem mjastu należytego wyglądu 
prowadzone będą przez dwa i pół 
tysiąca fachowych sił z różnych 
przedsiębiorstw budowlanych w 
ramach funduszów przyznanych 
przez Ministerstwo Opiek; Spo
łecznej w wysokości 40 mil. zł 
oraz przyobiecanych dalszych — 
60 mil. zł.

cławskiego Oddziału Instytu
tu Śląskiego, który w  zagaje
niu powitał przede wszyst
kim przybyłych z Opola na 
zebranie: wiceprezyd. mia
sta Opola, Józefa Śrubę, Ro
mana Horoszkiewicza i dyr. 
Jana Świderskiego.

Referat zasadniczy wygło
sił prof. dr. Rudolf Jamka, 
przedstawając wyniki wyko
palisk niemieckich, dokona
nych w latach 1930-31 i 1933, 
.a następnie plan pracy sek
cji naukowej Komitetu. — 
Stwierdził on, że do pracy w 
Opolu musi być powołany 
cały sztab specjalistów, z 
których .wymienił: historyka 
prof. dr. Karola Maleczyń- 
skiego i etnografa dr. Adolfa 
Nasza, (który będzie praco
wał pod kierownictwem naj
wybitniejszego etnografa pol
skiego, prof. dr. Kazimierza 
Moszyńskiego), Dalej potrzeb 
ni są i będą zaproszeni: geo
log, botanik, konserwator 
drzewa i architekt. Oprócz 
zespołu naukowego powoła
ny będzie zespół techniczno- 
gospodarczy i zespół propa

gandowo . wydawniczy. Prof. 
Jamka, podkreślił w zakoń
czeniu, że Komitet Badań 
Prehistorycznych w Opolu 
jest pierwszą tego typu ini
cjatywą społeczną w Polsce, 
że badania naukowe mają 
przezeń silne oparcie w spo
łeczeństwie, a takie umożli
wienie prac zawdzięczać na
leży przede wszystkim nader 
przychylnemu stanowisku Za 
rządu Miejskiego w Opolu, 
który wydatnie popiera je fi
nansowo.

Z żywej dyskusji, która się 
rozwinęła nad sprawą wyko 
palisk w Opolu i ich znacze
nia dla Polski, podkreślić na
leży przede wszystkim o- 
świadczenie dr. Kazimierza 
Popiołka (zast. dyr. Instytutu 
Śląskiego w Katowicach), że 
Instytut Śląski przedstawił 
już całą sprawę wykopalisk 
opolskich Prezydium Rady 
Ministrów w Warszawie, któ
re zainteresowało się nią ży
wo i przyobiecało konkretną 
pomoc.

W spółzawodnietwo 
zespołowe

W A Ł B R Z Y C H , (sar) Na ko p a ln i 
„Mieszko“ w W a łb rzych u  rozpoczę
to w dniu 1 bm  współzawodnictwo 
zespołowe. Już w pierwszych 
dniach wyścigu osiągnięto dobry 
wynik;, przekraczając 192% normy- 
W obecnej chwili na czoło w y b ił 
się zespół chodnikowy nr. 1, osią
gając w ciągu 15 dni 294% normy 
i 388 punktów. W skład rekordo
wego zespołu wchodzą: Stefan Ka
linowski, Maksym Kawaler, Ry
szard Zygmunt, Edward Palacz i 
Leon Wiśniowski. Zespół nr. 3 uzy
skał w tym samym czasie 226% 
normy i 254 punkty, a zespół nr. 2 
wykonał 192% i uzyskał 230 punk-
tÓWi

Trudności rzemiosło polskiego
W  oczekiw aniu reorganizacji cechów

Kłodzko (bro). W dnju 24 bm. 
odbył się w Kłodzku przy współ
udziale władz admin. I inst. z in i
cjatywy po w. Zarządu Zw. Ce
chów zjazd przedstawiciel; rze
miosła z terenów miasta i  powia
tu. W zjeździ« wzięło udział po
nad 700 właścicieli samodziel
nych warsztatów rzemieślniczych 
oraz przedstawiciele OUL i Urzę. 
du Skarbowego w osobach mgr. 
Ostrowskiego i p. Kosteckiego. 
Tematem obrad były 2 zasadni-

Wstrząsający wypadek samochodowy
Ciężarówka wjechała na szablan

Częstochowa (teł. wł.). Wstrzą
sający wypadek wydarzył się w 
piątek o godz 6 rano na prze- 
jeździie kolejowym na przedmie
ściu Ostatni Grosz w Częstocho
wie.

Samochód ciężarowy z Kato
wic załadowany węglem, a pro
wadzony przez Stefana Chłopka 
(Katowice Kordeckiego 7) wje
chał w pełnym biegu na grupę

K r o n f i r l  n n tu f t f

Kradzieże i  n ieszczęś liw e  wypadki
Wrocław (ib). Ludzie zdemora- ] cze&o przy ul. Kołłątaja nr 32, 

Uzowani wojną, nauczeni dora- | rabując towar j urządzenia skle- 
bjanaa się tanim kosztem bez na- j powe na ogólną sumę przedwo-
kładu pracy, w dalszym ciągu j jenną 1.200 d. Na gorącym uczyń 
idąc po tej linii, szukają wszelki- | ku kradzieży przyłapano zło- 
mi siłami źródeł łatwego dochodu j dzieją, który wtargnął do miesz-
Kronikj milicyjne codziennie no 
tują nowe wypadki kradzieży i 
napady rabunkowe.

Ostatnio np. nieznani sprawcy 
włamali się do sklepu cukierni-

Sprawa komunikacji 
i transportu

Polanica, (bro) Zarząd Miejski 
w Polanicy celem naprawienia 
komunikacji ' i  transportu dla 
miasta i Zdroju stworzył w  r. 1945 
własne przedsiębiorstwo przewo
zowe. Przedsiębiorstwo, posiada
jąc początkowo 3 samochody cię
żarowe, dziś rozwinęło się tak 
dalece, że posiada ich 9, oo jednak 
nie pokrywa zupełnie zapotrzebo 
wania transportu w  sezonie let. 
nim. Obrót miesięczny przedsię
biorstwa w sezonie letnim wyra
ża się cyfrą 1 m ilj. zł., wobec je
dnak długotrwałego remontu nie 
których pojazdów, preliminuje 
się na r. 1948 4.500.000 zł.

Większa część samochodów za
kupiona została w  r. 1946 w OUL, 
który ofyfecnie żąda wpłaty w wy 
sokości 1 miliona zł mimo dekre
tu Ministerstwa Ziem Odzyska
nych, że przedsiębiorstwa samo
rządowe powinny być z opłat 
zwolnione. Tabor samochodowy 
w ilości 9 pojazdów — to mało na 
Polanicę, — kwestia zaś zakupu 
dalszych maszyn uzależniona jest 
od tego, czy OUL zechce anulo
wać opłatę za zakupiony tabor.

Zamiast denaturatu —  ocet
Wałbrzych (sar). Jak się dowia. 

dujemy, hurtowa sprzedaż dena
turatu będzje wstrzymana do 
śwjąt Bożego Narodzenia. Krok 
ten jest podyktowany koniecz
nością wzmożenia produkcji octu, 
ważnej przyprawy, szczególnie w 
okresie świątecznym. Fakt den 
nie odbije się ujemnie na gospo
darstwie domwym, ponieważ de
naturat nje jest artykułem pier
wszej potrzeby. Po świętach sprze 
daż denaturatu będzie wzno
wiona.

kanja Józefa Powolnego we Wro 
cławiu — Psiem Polu. w blokach 
PZL.

Sprawcę oddano do dyspozycji 
władz.

Mimo wysokich kar wyznacza
nych nieuczciwym funkcj. po
szczególnych urzędów, w urzędzje 
pocztowo .  telekomunikacyjnym 
przy ul. Krasińskiego nr 2, zna. 
leżl{ się poczciarze, którzy syste
matycznie dokonywali kradzieży 
paczek. Sprawcy zostali ujęć}. Ze 
względu na dobro prowadzonych 
dochodzeń, nazwiska jch trzyma
ne są na razie w tajemnicy.

Są i innego gatunku przestępcy 
w rodzaju

Stanisława Radziejowskiego i 
Bronisława Janowskiego. Wachs.
man, jak się okazało, jest ucz
niem szkoły powszechnej nr 35
i ma matkę, która' zarabiając, za
pewnia mu dostatni byt. Także i 
dwaj pozostali nieletni złoczyńcy 
są synami, zamożnych rodziców.

Każdy niemal dzień niezależnie 
od włamań i kradzieży przynosi 
serie wypadków- wywołanych roz 
majtymi przyczynami. I  tak w 
tych dniach w  godzinach wieczór, 
nych przejeżdżające ul. Gajową 
auto najechało na Antoniego Ci. 
charskiego, zam. we Wrocławiu 
przy ul. Szczęśliwej 220. Doznał 
on silnego potłuczenia całego cia
ła J przewieziony został do szpi
tala Wszystkich Świętych. Do
chodzenia wykażą, kto ponosi wij,, 
nę w wypadku.

Na lotnisku cywilnym w Pil. 
czycach z niewiadomych p rz y c z y n

cych się w pobliżu miejsca 
buchu Romana Wojciechowskie, 
go, zam. we Wrocławiu przy ul. 
Nasiennej 4, oraz Michała ćwf, 
klika, zam. we Wrocławiu-Stablo. 
wicach, ul. Łużycka 9.

Poza tym na posterunku M. O. 
zameldowano o nagłej, tajemni- 
czej śmiercj Władysława Gór. 
»kiego we własnym mieszkaniu 
przy ul. Bossak Haukego 24, m. 8. 
Śledztwo w tej sprawie trwa.

.. - —..„j-. Augustyna Bedryka, . . , . , .
który w celach zysku podawał się i wybuchła mina, powodując na. 
za pracownika Komisji Specjał, tyuhmiastową śmierć znajdują, 
nej. Niestety kłamstwo ma krót
kie nogi, więc i jemu prędko po
winęła się noga.

Dzielni funkcj. MO wpadli 
ostatnio na trop nielegalnego 
uboju świń. Dokonywano go w 
sklepie rzeźniczym przy ul. Ka
zimierza Jagiellończyka 7. Wła
ścicielka sklepu Maria Wałd, jak 
się okazało w toku dochodzeń, ,23 
października br. zmusiła swego 
czeladnika Stanisława Śniegoc. 
kiego do pokątnego uboju dwóch 
świń. -Sniegocki, bojąc się groź
nej szefowej, wykonał jej polece
nie. Miał jednak pecha. Gdy za
jęty był oczyszczaniem zabitych 
świń, nakrylj go m ilicjanci peł
niący służbę w tej dzielnicy mia
sta.

Ze opieka rodziców j szkoły 
nad dziećmi, które także wojna 
zdołała zdemoralizować, nje jest 
wystarczająca, świadczyć może o 
tym następujący charakterystycz. 
ny fakt. W tych'dniach, na gorą
cym uczynku, w chwi.li gdy za
mierzali się włamać do sklepu 
spożywczego przy ul. Oleśnickiej 
nr 22, przyłapano 12.1etniego Je
rzego Wachsmana j  13-letnich

udających się do pracy i czeka
jących na otwarcie szlabanu ro
botnic j  robotników • Większość 
z nich zdołała w  ostatniej chwi
l i  odskoczyć, unikając niechyb
nej śmierci pod kołami samocho 
du. Natomiast robotnice Waleria 
Muśkiewicz z Rakowa (Okrzei 
39) i  Franciszka Pękalska (Naru 
łowicza 156) zostały przez roz
pędzony samochód przycióniięte 
do szlabanu, który został zdru
zgotany.

Obie kobiety w stanie ciężkim 
przewidziano niezwłocznie do 
szpitala, gdzie Muśkiewicz nie 
odzyskawszy przytomności zmar 
ła na stole opatrunkowym, Stan 
•rugiej ofiary wypadku Pękal

skiej nie budzi obaw. Lżejsze 
rany odniosła jeszcze jedna ro
botnica. której personalia nie 
udało się na razie ustalić.

Kierowca. samochodu został 
aresztowany. Wypadek miał 
miejsce w ciemnościach, bowiem 
ul. Narutowicza na tym odcinku 
nie jest w ogóle oświetlona. (A)

cze sprawy: podatków i  wykupu 
warsztatów przydzielonych rze
mieślnikom przez OUL.

Akcja koncesjonowania przed
siębiorstw rzemieślniczych, bę
dąca w ścisłym związku z ich 
rejestracją, napotyka na pewne 
trudności. W związku ż tym u- 
chwalono skierować petycję do 
Mjii. Skarbu oraz Min. Przemy
słu i Handlu o rozłożenie podat
ku obrotowego i opłaty za kon
cesję na raty. Wobec nieustalonej 
jeszcze sprawy średniej docho
dowości zakładów rzemiosła, po
stanowiono wystosować memoriał 
do Min. Skarbu, przedstawiający 
przeciętne możliwość; warsztatu. 
Główną troską Pow. Zarządu 
Związku Cechów jest utrzyma
nie dotychczasowego stanu ilo
ściowego warsztatów rzemieślni
czych, co da się osiągnąć, o ile 
Władze państwowe przychylą się 
do koncepcji rozłożeni a świad
czeń na raty.

Rzemieślnicy miasta i pow. 
kłodzkiego są jedynymi z pierw
szych pionierów osiedleńczych na 
Ziemiach Zachodnich i  zajmują 
niepoślednie miejsca w progra
mie planowości gospodarki pań
stwowej. Jest rzeczą pewną, że 
władze administracyjne pójdą 
jak najbardziej na rękę rzemieśl
nikom <w sprawie wykupu war
sztatów. Akcja ta ma być zakoń
czona do końca grudnia br. Prze
widuje się jednak jej prolongatę 
na miesiąc styczeń 1948. Prace te 
idą równolegle do akcji w eryfi
kacji dyplomów dla samodzielnie 
prowadzonych przedsiębiorstw. 
Związek Cechów na ter. miasta 
i pow. kłodzkiego liczy 8 ce
chów: budowlany, tzemjósł drze
wnych, rzemiosł metalowych, 
krawców i rzemiosł włókienni
czych, szewców i rzemiosł skó
rzanych, piekarzy i cukierników, 
rzeżników i wędliniarzy oraz fry . 
zjerów i fotografów. Wszystkie

cechy są obecnie w oczekiwaniu 
dekretu o reorganizacji pow. 
Związku Cechów i  cechów po
szczególnych rzemiosł.

Szkolenie kobiet
Kłodzko (bro). SOLK. na tero* 

nie miasta i poiw. kłodzkiego za
mierza otworzyć w najbliższym 
czasie nowe kursy zawodowe 
szkolenia kobiet. Kurs gorsecjar- 
stwa, pomyślany jako szkolenie 
w pracowni, otwarty zostanie z 
chwilą zaangażowania wykwali- 
kiwanej instruktorki do prowa
dzenia tej pracownj. Instruktorki 
tej, jak również instruktorek do 
prowadzenia na wyższym szcze
blu kursu kroju i szycia Liga Ko 
biet w chwil; obecnej nie posiada.

Uaktywnienie M . R. N.
ŚWIEBODZICE. (sar) Onegdaj 

odbyło się 15 z kolei ‘plenarne 
posiedzenie MRN w Świebodzi
cach, z udziałem przewodniczącego 
PRN Gołębiowskiego, który wygło
sił referat o zadaniach Rad Naro
dowych. Wobec konieczności uak
tywnienia Rady, wycofano kandy
datury radnych nie biorących 
czynnego udziału w pracach Rady, 
powołując na ich miejlceT*czyn
nych przedstawicieli miasta.

Najtańsza woda
ŚWIEBODZICE, (sar) Najtańszą 

wodę na całym terenie Ziem •Za-; 
chodnich posiadają Świebodzice w 
pow. świdnickim. Opłaty za wodę 
wynoszą tam 6 zł za m. sześć. Fakt 
ten świadczy o naprawdę społecz
nym podejściu zarządu wodocią
gów do sprawy sprzedaży dóbr pu
blicznych, przy której, wedle praw 
ogólnoludzkich, pobierać wolno 
tylko zwrot kosztów własnych z 
niewielką nadwyżką na nieprzewi
dziane wydatki.

Żywotność Kościoła ewang - augsburskiego

Uroczystość poświęcenia kościoła

Czy złożyłeś już datek na 
watkę z głodem i chłodem, 

kupując nalepkę?

Wrocław, (st) Kościół ewange
licko-augsburski, mimo dotkli
wych ran z okresu wojennego i 
strat, dźwignął się i wykazuje 
wielką żywotność szczególnie w 
organizowaniu nowych parafii na 

wy- i Ziemiach Odzyskanych, głównie 
' na Mazurach, Dolnym i Górnym 
Śląsku.

Na czele Kościoła stoi ks. bi-

Działalność ewangelie,yzmu pol
skiego na bogatym w tradycje 
reformacyjnc terenie Dolnego 
Śląska rozpoczęła się równocze
śnie z organizowaniem tu życia 
polskiego w 1945 r. Ewangelicy 

j z Polski doby dzisiejszej nawią
zują do pięknej spuścizny wiel
kich krzewicieli polskiej myśli

Kościołem luterańskim 
ryce.

w Ame-

Bo Prenumeratorów 
„Dziennika Zachodniego“

Administracja Wydawnictw Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik“ przy Delega
turze Śląskiej w Katowicach podaje do 
wiadomości, że począwszy od d n ia  
1 .12 . 1947 i*, p re n u m e ra ta  „D z ie ń *  
n ik a  Z ach o d n ieg o “  wydanie ranne, 
dokonywana za pośrednictwem p u n k *  
tow ko lp o rtażo w ych  „ C z y te ln ik a 1“ 
wynosi * |  U « ,—
natomiast p re n u m e ra ta  za  pośre* 
d n ic tw em  Urzędów  i  A gencji Pocie*
(ow ych w g ru d n ia  1947 r .  wynosi z ł 100.— 
a począwszy od 1. 1. 194* r . z ł 110.—

skup Jan Szeruda, na czele dte-! n* rodowei * religijno,oświatowej 
cezji przeważnie byli długoletni; ,tsić*y Glacjuszów, Fiedlerów, 
więźniowie niemieckich obozów Baudurów i do kwitnącego ongiś 
koncentracyjnych. Kościół współ- j bujnie życia polsko - ewangclic- 
pracuje z bratnimi Kościołami j kiego we Wrocławiu, Brzegu, Ole- 
Szwecji, Norwegii i Danii oraz z j śnicy, Sycowie, Namysłowie, Mię

dzyborzu i Czarnymlesie.
Z chwilą przyłączenia Ziem Od

zyskanych do Macierzy, zaczęli 
napływać tu również ewangelicy 
ze Śląska Cieszyńskiego i z woj. 
•centralnych. W lipcu 1945 r. no
minację na pełnomocnika konsy- 
storza Kościoła polsko-ewangeli- 
ckiego n.a Dolny Śląsk otrzymał 
ks. prof. dr W. Niemczyk z Kra
kowa, od samego ppczątku współ
pracował z nim jako zastępca 
ks. Karol Jadwiszczok. Wydana 
4 lipca br. ustawa o stosunku 
Państwa do Kościoła ewangelic
kiego likwiduje dotychczasowy 
ustrój Kościoła ewangelickiego 
byłej prowincji śląskiej, rozwią
zując Kościół ewangelicki i włą
czając jego parafie do polskiego 
Kościoła ewangelicko - augsbur
skiego. Równolegle z uporządko
waniem sytuacji prawnej Kościo
ła, prowadzona była od 1945 r. 
intensywna praca nad organizacją 
polskich ośrodków życia kościel
ne*«»

Obecnie na terenie Dolnego 
Śląska istnieje przeszło 70 para
fii, filii oraz stacji kaznodziej
skich. Z byłych niemieckich ko
ściołów poewangelickich w po
siadaniu Kościoła są obecnie 72 
świątynie i kaplice. Kościół ewan
gelicki na Dolnym Śląsku ma 
przed sobą poważnie zakrojoną 
działalność wśród przeszło 9 ty
sięcy zweryfikowanych auto
chtonów wyznania ewangelic
kiego.

W dniu 30 listopada br. o go* 
dżinie 10 polska parafia ewan
gelicko-augsburska we Wrocła
wiu przy ul. Kazimierza Wielkie
go 29 obchodzić będzie uroczysto«® 
poświęcenia odremontowane*® 
kościoła Dworskiego i przemiano
wania go na kościół Opatrzność* 
Bożej. W .uroczystości weźmie u- 
dział ks. biskup Szeruda, ks. prof- 
W. Niemczyk, b. pełnomocnik 
konsystorza na Dolny Śląsk, oraz 
księża i delegacje zarówno z te
renu Dolnego Śląska, jak i z całe) 
Polski. Parafia liczy obecni^ ok- 
10 tysięcy członków, w tym 3 ty
siące autochtonów. Nabożeństw0 
odbywały się dotychczas w kapli
cy dolnej kościoła p. w. Maj* 1' 
Magdaleny oraz w parafiach l i 
lia] nych na Sępolinie, w Leśni« 
i Osobowioach. Ze względu jed
nak na ogromne zniszczenie ko
ścioła Marii Magdaleny, polsk0 
parafia ewangelicka odremonto
wała własnym kosztem były k 
ściół Dworski. Pąrafia prowadź* 
we Wrocławiu dobrze wyposażeń, 
szpital Betead«,

t
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Wolne posady
GOSPOSIĘ samodzielną
'f gotowaniem , uczciwą na 
bardzo dobrych  w arunkach 
P rzyjm ą zaraz. W rocław , 
“ • Szarzyńskiego 56/6.

B032g

Wychowawczyni ao i
1 Pół rocznej dz iew czynki 
Potrzebna na tychm iast. ~  
W arunki dobre, re ferencjo  
konieczne. Zgłoszenia: czę 
grochowa, W ytw ó rn ia  M y- 
®‘6 „S y re n a ", M. Ciszew
ski, N aru tow icza  19/23.

(PAP) 7295d

C ZE LA D N IK  k ra w ie ck i na 
stałe po trzebny, m oż liw ie  

zaraz. Zgłoszenia: Św ię
tochłow ice, W yzwolenia 17.

8097g

P i e l ę g n i a r k a  do jedne 
Ko dziecka lub  b liźn ią t po
szukuje posady w  K ra k o 
wie. Zgłoszenia: M iechow i 
Ce, pow ia t B ytom , u l. K rop  
ozyka io, m . 7. B u lm an.

8581g

K r o j c z e g o  i  k raw ców  
kon fe kcy jn ych  za trudn i na 
dobrych w arunkach  W y
tw órn ia  K o n fe k c ji, W a ł
brzych, Kościuszki l in .
___ 73400

JB Y Z JE R K A  p ie rw s z o  
i*W n a  potrzebna. M iesz- 

— w a ru n k i dobre, 
^ o d z k o , PI. Jedności 5.

7356(3

p o s z u k u j e  się m istrza 
^tokarskiego, k tó ry  b y  je 
dnocześnie obeznany b y ł z 
w yp iek iem  wyrobów» cu
k ie rn iczych . Zgłoszenia: 
®?rda SI. k/K łOdzka. u l. 
g łó w ną 18, P iekarn ia . 7300d

KUt y n o w a N Y  przedstB- 
w icle! na w y ro b y  f-m y  
"O ą o l" poszukiw any z sie- 
dfcbą W ałbrzych , Jelenia 
Góra, Legnica. Zgłoszenia: 
w®Polnota K ra kó w , Plac 
W- Ś w ię tych  8 pod „O d o l".

73C4d

D O C H O D ZĄC A, z re fe re n 
c ja m i szuka zajęcia. Zg ło 
szenia: „D z ie n n ik  Zachod
n i"  K a tow ice  pod „7030". I 

o m g

R U TY N O W AN Y  skrzypek, 
g ra ją cy  równocześnie na 
trąbce, w o lny , »poszukuje 
odpow iednie j posady. Zgło 
szenla: Katow ice) Kośclel-

6112gna 6, m . R.

SżOFER m onter z czerwo
nym  praw em  jazdy poszu
k u je  posady w  Katow icach 
O fe rty : „C z y te ln ik "  K a to 
w ice pod „7020". 8123g

B IŁ A N S I8 T A  p rzy jm ie  pro 
wadzenie księgowości w  
godzlnanch popo łudn io 

w ych. W iadomość: te l. 
313-74, godz. 13—15. 81273

SAM OTNA w  średnim  w ie
k u  obejm ie gospodarstwo 
u 1 lub  2 osób pracu jących . 
O fe rty : „D ziennik- Zachod
n i"  K atow ice pod „7018".

312Bg

BUCHALTER-POM OCN1K
poszukuje pracy zaraz. — 
O fe rty  k ie row ać Jar, Szy
ja , Im ie lin , u l. K o łłą ta ja  1, 
pow, Pszczyna, 8l37g

U R ZĘ D N IC ZK A  pisząca
dobrze ha maszynie ze Zna
jom ością języka francuskie  
go, szuka odpow iednie j 
posady. Zgłoszenia: „C zy 
te ln ik "  Chorzów pod „P ra 
ca". 8147g

KU PIE C  branży spożyw
czej, energiczny, szkolą 
handlowa poszukuje zaję
cia. O fe rty  „D z ie n n ik  Za
ch o d n i" K a tow ice  pod 
„7013". 81498

P A N I z ru jn ow an a  przez 
w ojnę , in te ligen tna , uczci
wa za jm ie  się domem k u l
tu ra ln e j osoby lu b  dwóch. 
Zgłoszenia: „D z ie n n ik  Za
ch o d n i" K a tow ice  pod 
„6950", 6l56g

PIECÓW  15 sztuk specja l
nych do centralnego doraź
nego i  stałego ogrzewania 
gorącym  pow ietrzem , na
da jącym  się specja lnie do 
W iększych ha l pracow ni, 
garaży, kościołów , suszarni 
itp . sprzedaj® W razie po
trzeby z dokum entam i w y 
w ozow ym i B iu ro  Technicz
ne, W rocław , S w , W incen
tego 25, te l. 35-80. 8D4'(g

K O M P LE TY  P A L N IK Ó W
do spawania po re w e la cy j
n ie  n isk ie j cenie dostarcza: 
in ż . Szklaraew lcz i  s-ka , 
K a tow ice , if l.  K rakow ska 
n r , l .  8048g

DO S PR ZED AN IA  ław ka 
sto larska. K atow ice , u l. 
Sw. .Tana 4, m. 8. 8053g

M EBLE kom ple tne  i  po
jedyncze do sprzedania.— 
K atow ice  -  Dąb, Dębową 
25. BOóflg

SAMOCHÓD osobowy „A e - 
ro "  4 -cy liń d ro w y, sprze
dam. B y tom , D aszyńskie
go 4, te l. 27-15. 80593

MOTOR e lek tryczny  0,75 
p . S. — 220/380, 1410 obrot., 
m o to r e lek tryczny  0,50 P. 
S. — 220/380, 140« Obrot.
sprzedam. Katow ice. K o 
chanowskiego 14(8, 80618'

POLE pó ł m o rg i w  P io tro 
w icach Ś ląskich do sprze
dania. O e frty ; „C z y te ln ik "  
K a tow ice  pod „8055. S035g

W YTW Ó R N IA  A rty k u łó w  
Spożywczych K rakó w , zna
na ze swych w yrob ów  — 
sprzeda oka zy jn ie  przed
s ięb io rstw o z powodu Wy
jazdu. O fe rty : ..,l»ar“ , K ru 
ków, R ynek G łów ny  48 pod 
„4010“ , 7230d

J o m o c y  dom ow ej samo- 
Saelne j poszukuję za do- 
“ iy m  w ynagrodzeniem . — 
G ier ty :  „D z ie n n ik  Zachod- 
m“  K a tow ice  pod N r. 
„7034", 8103g

g ż E L A D N lK A  K R A W IE C 
KIEGO na duże sz tuk i 
g tzy jm ie  od zaraz Zakład 
K raw ieck i, Tychy, u l, Da
k o t a  83. 8056g

N t r z e b n a  osoba, Wiek 
S Jd n i, dla zaopiekowania 

chorą. W iadom ość: Da
ro w a  G órnicza. 3 M aja 7 
"  godz. od 17 do 19. 8lS3g

^Ry z j e r k ę  za do brym  
^n a g ro d ze n ie m  p rzy jm ę . 
Sosnowiec, M odrzejowska 

F ry z je r. 8133g

**ASBR  w y k w a lif ik o w a n y  
k o n s tru kc je  mostowe, 

iU -oe law  o k o lic e , p o trz e b 
ny. W a ru n k i do om ówienia, 
" fn ia  Jab łoński, W rocław , 
Grand H o te l 105 tub K ato- 
^ c e ,  H o te l Polonia . 813$g

®*AŁA rodzina  szuka go- 
jódsi. O fe rty : B ytom , u l. 
¿Jątejki 27 ( in t .  KuskOW- 

8152g

M a io d z iE LN A  try k o ta r-  
[«, do B y to m ia  potrzebna, 
l ^ f ó n  316-84. 8153g

^O R N O S l ą s k i e  W y tw ó r- 
Fa rb  i  P rze tw orów  

„." /m ic z n y c h  w  K a to w i- 
łoa ’  L18°cie, u l. L igocka 
in ' .Poszukują i  techn ika - 

eehanika na stanow isko 
1 ¿“ renta Bezpieczeństwa 
».“ ‘ą ieny P racy, l  e le k tro 

montera ze znajomością 
ą,,,®Wtjania m o to rów  ł  1 

urarźa szamotowego,
7368d

R E P A T R IA N T K A  samotna 
starsza, sam odzielnie popro
w adzi gospodarstwo domo
w e 2—3 osób doros łych. 
M iejscowość oboję tna . — 
O fe rty : G liw ic e  „ c z y te l

n ik "  pod „U czc iw a ". 8l63g

K U C H A R K A  samodzielna 
poszukuje p racy w  re s ta u 
ra c ji.  o fe r ty  „C z y te ln ik "  
K a tow ice  pod „7046“ .

LA N O LIN Ę , m ento l, cere- 
zynę, b a rw n ik i do szm inek 
o le jk i 1 p e rfu m e ry jn e  su
rowce kosm etyczne, w  każ 
de j ilo śc i zakup i E N O LA. 
Łódź, N ap ió rkow skiego 24 
te l. 177-00. P rzedstaw ic ie l 
K a tow ice  ~ L igo ta , Poleska 
3, te l. 253-83. (PAP) 6673d

m e b l e  s ty low e, nowocze
sne w łasne j p ro d u kc ji n a j
ta n ie j k u p is z : K a to w ic e ,
27 S ty c z n ia  34. 6? i cci

F O T O  LEONARD SIE
M A S ZK O  i  Syn, Katow ice, 
M ick iew icza  t. te l 318-54: 
ku p u ję  aparaty, ep id iasko
py, p ro je k to ry  k inow e ,, ka' 
m e ry  altanow e, ob ie k tyw y  
Również w yko n u ję  P o rtre 
ty  z fo to g ra f ii ko lo row e i 
a rtystyczne oraz pracow 
nia robó t am atorsk ich i  fó 
to -kop ie  dokum entów . Po
ra d y  fachow e bezpłatnie.

"OiOd

SPRZEDAM kom presor ze 
zb io rn ik iem , c iśn ien ie  8 at
m osfer. O fe rty  proszę k ie 
rować . pod adresem: K o ł
tu n  Leonard, T a m . G óry, 
Lo m py  6. 80S6g

SINGER maszyną 1 spód 
sprzeda. K atow ice , Jag ie l
lońska 7, m , 5. B0S7g

M A R M U R K I in tro lig a to r
skie  70 X 100 PO zł. 10 — 
„O m n la ” , G liw ice , M a te j
k i  8, 8069g

M Ł Y N E K  „E xce ls io r" , p ra 
sa plastyczna do c u k ie r
ków , m o tocyk l 123 go spr2e 
dania, zgłoszenia: te le fon  
335-68. 8073g

SAMOCHÓD osobowy b. 
d o b ry  stan k a b rio le t D K W  
Sonderklasse, przyczepką 
10 t  (k lpe r) oraz powózkę 
(polow czyk) sprzedam . — 
Zgłoszenia „D z ie n n ik  Za
cho dn i" K a tow ice  pod 
„8958“ . S078g

G A R AŻ blaszany, składa
ny, przenośny — kom p le t
n y  na osobówkę n a tych 
m iast sprzedam. ' O fe rty : 
„C z y te ln ik "  K a tow ice  pod 
„6053“ . 8980g

G A L A L IT , kazeinę, ro g o lit 
itp . stale ku p u je m y : W y
tw ó rn ia  G uzików  „R o lta ", 
K a tow ice , Kościuszki 68, te 
le fon  354-53. 7207d

jÓ N  STR U KTO R A - s ta ty - 
t-vt..sam°d fie ln ego , z p rak - 
Lj I6 w  ob liczan iu  dużych 
fc d s tru k c y j k ra tow ych , 
] e v i - ie zaraz BiUrO P ro - 
Czm,  vv S o rto w n i i  P lu 
ta , " ’ Czeladź, p rzy  kop. 

tum , te l. n r . 719-06. '
(PAP) 7369d

(j~osad poszukują |

f^ C H A R Z  ru tynow an y , siu 
kaw a le r, go tu je  sk ró 

ci»,®’ 2na w y k w in t, w yp ie k  
tke« WS2elIt- zapraw y, eleg. 
-  asUje, w zorow y, rzeteł-5w P racow ity  szuka posa 

chę tn ie j za jm ie  się 
ą Pracą w  gospodar- 

bypK dom ow ym  u samot- 
Cgfj osób. Franciszek Bań 
!0/4 ’ d iw ic e .  W arszawsko 

8029g

*bemC' IS TA  m iod y  z dyp lo - 
Ofe". Poszukuje p racy. — 
Wi0i ty : „.D z. Zach." K a to - 
^ ¿ J>Od „7039". 8100g

rẑ o5“i® * N IK  siła p ierw szo- 
a’ dokładna zna jo - 

0m.lr. w sze lk ich  w yrob ów
Wy J rn tczych  — czekolado 
O jp ” ; O be jm ie posadę, 
"»ic» „C z y te ln ik "  K a to - 
^ w _ N r .  „7038". B102g

kP o iv Î'D I* 'N 'r K A  z branży 
firau, ^dZej z d ługo le tn ią  
Qte rt, ą poszukuje pracy. 
'Viec.ly : „C z y te ln ik "  Sosno 

Pod „E kspe d ien tka ".

6 ^ — —— _  8106g 
vShicA L IS T K A  masaynópi- 
5i l l ro \ „ . ,  Poszukuje posady 
«Uf. ï e3- O fe rty : „C zy te l- 

“ osnowlec pod „54700" 
^  - _____  8;07g

M A L A R S K I z d łu

E P ID IA S K O P Y , N iw e la to - 
ry , Teodo lity , c y rk le , szto- 
pery, wagę dla n iem ow ląt 
zakupi Jan P u jdak  — Ska. 
Łódź, P io trko w ska  33.

(PAP) 6853d

W EŁNĘ owczą cleńką (me
rynosow ą) brudną , praną 
stale k u p u je  po cenach na j 
wyższych. „K a w a t"  K a to 
w ice, B r. A lb e rta  4. siosg

K S IĄ Ż K I N AU KO W E eo l
skie, n iem ieckie , ku p u je
— sprzedaje. Księgarnia
— A n tykw a rn la  N ikodera- 
ski, K a tow ice , Jana 14.

. «65Gd

PASY, gazę m łyńską k u 
pu jem y. Bytom , M oniusz
ki 15/5, tel. 43-93. 8708g

AKO RD EO N  120 basów, 1 
re g is te r „H a r tu n g "  stan 
p ierw szorzędny 50.000. na
ci io -  Super, fa le : Irró tk te , 
średnie, d ług ie , magiczne 
oko 38.000 sprzedam. O fer
ty :  „C z y te ln ik "  K a tow ice  
pod „6954".

M ł Y N S K i e  maszyny, przy 
bo ry wszeikiegó rodzaju 
dostarcza firm a ; Kanarek. 
K raków , Mazowiecko 35.

7744,1

T A P C ZA N Y , fote le, m ate
race, leżanki, krzesła pole
ca Zakład tap icersk l — K a 
tow ice, S tanis ław a 5. 7304d

SPAN IO l e  szczenięta do 
sprzedania. G liw ice , Staro* 
k łód  nick?. 7a, m. 4. 7974g

Z A B A W K I w ie lk i w ybór, 
A rtystyczn ie  w ykonane. — 
„Z o rk a " , C ieplice, D w orco
wa 10. 73l2d

M EBLE, poko je  kom b ino 
wane, syp ia ln ie  jada ln ie , 
kuchnie, fo te le , materace, 
tapczany Katow ice. M tr f i-  
sfea 9, te!. 334*70 .,.15¡d

SM O CZKI, odciągacze po
karm ow e, g ruszk i le w a ty - 
v.’ovve. za kr?  plącze po n a j
niższych canseli poieca 
Dom H and low y, K raków  
Gołębia 6. 7273d

POKÓJ s to łow y gdański, 
Kabinet s ty lo w y , kuchn ia  i 
inne  do sprzedania, te le 
fon  362-80. 89S7g

M Ł Y Ń S K IE  m aszyny do 
starczą W oźnioki, W ink le r, 
W rocław , N ow ow ie jska 30.

7S29d

Wzmacniftki
M i k r o f o n y
A d a p t e r y

poleca
w dużym wyborze

RADIO -* MOTOR 
K U K U L S K I
KATOWICE, 3 Maja 20

Przystępne ceny 
4690

WAGĘ anatom iczną, KASĘ 
re jes tracy jną  e lektryczną 
„K ru p p "  oraz wagę oso
bową sprzedam. Zgłosze
n ia : Te l. 08-319, Dąbrowa 
Górnicza. 8l43g

FO R TE PIA N  „B i i i t tn ć r " ,  
k ró tk i czarny, now y sprze
dam. W iadomość: „C zy łe l 
h ik "  Sosnowiec. 8i48g

M A S ŻY N A  in tro lig a to rska  
do k ra ja n ia  pap ie ru , ko ło 
wą długość noże Bo cm do 
sprzedania. W iadom ość: 

K atow ice, u l. Reym onta, 
in tro lig a to r O jrzy ftsk l.

8l48g

O K A Z JA  brencie les2czaw- 
.ską, doskonały stan, sprze 
dam. B ie lsko -  B ia ła, Dom 
o k a z y jn y , u  Listopada a3.

8131 g

FUTRO c ie lakow i: z m u fką  
i  czapko oka zy jn ie  sprze
dam. Zgłoszenia': K atow ice 
Ltgota , K łodn ieka  68 (po 
po łudn iu ). 8!54g

M O N TO W NIE  w ózków  
dziecięcych sprzedam. D u
że m iasto na G óryra Śląsku 
w  cen trum . Te lefon, 5 po
mieszczeń łącznie 80 ma 
P iłę  taśm ową -  frezarkę , 
w ie rta rk ę  itp . O fe rty : 
„D z ie n n ik  za ch o d n i"  K ato 
w ice pod „M o n to w n ie ".

8i58g

2.POKOJOW E m ieszkanie 
zdrowe, nowoczesne zam ie
n ię  w  K rako w ie  na K a to 
w ice. zgłoszenia: .C zyte l
n ik "  Katowice „7069“ . 8i30g

Z A M IE N IĘ  dwa poko jo  z 
kuchnią w Częstochowie 
na trz y  poko je  z Kuchnią 
w  Rzeszowie, lu b  w  T a r
nowie, ew en tua ln ie  w y n a j
mę te osta tn ie za zw rotem  
kosztów rem ontu . O fe rty : 
P AP — Częstochowa pod 
„P iln e " . (PAP) 73t2d

M A S ZY N A  kuśnierska Sin* 
gara. stan do bry  do sprze
dania. K a tow ice , M on iuszk i 
5/8, te ł. 368-53. 8Ó82g

SAMOCHÓD Opel - BUtz, 
3 tonow y w  do brym  stanie 
sprzedam. W ład.: A . Z a j- 
kow sk i, te l. 303-13 zło godz. 
13-ej. 8088g

j a m n i k i  długow łose czy
ste j rasy 10 tygodn iow e — 
sprzeda L u b y c k l W alenty. 
K łodzko, A rm ii  Czerwonej 
n r  21. 7358d

„D . K . W .“  osobowy, m o
to r  1 gum y doskonale, 
p ryw a tna  re je s trac ja  oraz 
p rzedn i most, d y fe re n c ja ł 
1 d u p lik a to r do Q. M . c . 
C hevro le ty  sprzedam p i l
n ie . Zabrze, P I. W arszaw
s k i 7, m leszk. 2. 73Bld

SPRZEDAM  kupon  na Su
tannę, O jcow ie  Francisz- 
k a n l. G liw ic e , F ra n o ls z k a ń  
Bka f .  (P A P ) 7388d

o l e j k i ” e t e r y c z n e  i  
aoniń i esencje d la  przem ysłu  cu

k ie rn iczego , kosm etyczne
go i  m yd la rsk ieg o , o d 
c z y n n i k i  LA B O R A T O 
R YJNE. B a rw n ik i żyw no
ściowe, oraz w szelk ie  che
m ik a lia  do fa b ry k  dostar
cza f iń n a  „C h e m ika  ** 
Łódź, P io trko w ska  28, 
te l. 143*01. Z A K U P U JE  
W S Z E LK IE  P A R T IE  O LEJ
KÓ W . (PAP) 7367(1

T E C ZK I, to re b k i, p o rtfe le  
stale na składzie poleca 
pracow nia torebek, Będzin, 
K ościuszk i 14, Janas. 803Ig

K R A W A T Y . S ZALE duży 
w yb ó r — osta tn ie  nowości 
poleca: W y tw , „A T O M " 
Łódź, N aru tow icza  41.

8052(1

L IS A  Srebrnego ładnego 
tan io  sprzedam. Katow ice, 
Daszyńskiego 10, m . 6. .

7757g

W YTW Ó R N IA  guz ików  „R c 
k a "  K atow ice , Kościuszki 
SB, te l, 354-53 poleca: gu z ik i 
dam skie i  męskie ga la llto -
we, rogowe itp ., ładne fa 
sony — staranne , w ykona 
nie. 7203d

M O TO RY: Diesla B tłssing 
105, M ann 110 — za sk rzy 
n ia m i biegów , Stan p ie r
wszorzędny, sprzedam D ą
brow a Górnicza, Wesoła 23.

8104g

W ó z k i  dziecinne g łęb ok i*- 
na łożyskach ku lko w ych  
13.800 zł. 1 tańsze, aportow e 
od 5.300, poleca f-m a  „H a 
n ia " , Sosnowiec, Warszaw
ska 1. 8105g

8 Z L IF IE R N IĘ  nożowniczą
o ka zy jn ie  sprzedam. S tru 
z ik , .Sosnowiec, 1 M a ja ' 8.

8108g

KO ŻU C H  (dublony) czar
ny, d ług i, stan dobry, oka- 
zy jn .e  sprzedam. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Z achodn i" K a to  
w ice  pod „7027“ . 8115g

s i l n i k i  e lektryczne so 
KAI 380/080 V  2800 ob lo tów  
zw arty , s iln ik  7.5 K M  mino  
V  1480 Obr. pieréoienlbw.V 
oraz k llkanaS rie  s iln ików  
0(1 0,5— 8, 5CM 1201220/380 V 
1406. 2WI0 Obr. okazyjn ie  
sprzedam. O fe rty : „C zy te l
n ik "  K a tow ice  . .s iln ik " .

8165S

Z A  bezcen sprzedam sto ło 
w y  pokó j i ch łop ięcy. K a 
tow ice, o b la tó w  4. m . 4.

8)88«

SAMOCHÓD -  fu rg o n  M e r
cedes 6 m o tor zapasowy 
now y, ogum ien ie nowe do 
sprzedania. Inż. J. D rze
w ie ck i. o b la tó w  7, te lefon 
350-84, K atow ice . 8189C

M A S ZY N Ę  do pisania — 
m aszyny rzeźn ick ie  — cen 
try fu g ę  sprzedam. K o ty r-  
ba Teodor, M ysłow ice , Sta 
lin a  U , te ll 222-31. 3170?

P LA TF O R M A  5 tonow a W 
do brym  stanie, na łoży 
skach ku lko w ych , ko ła  ńa 
gumach, nadaje się jako
przyczepką do samochodu, 
oraz dw ie opony goo x  20, 
do sprzedania. K a tow icc - 
Bogucice, M a rk ie fk i 37a, 
m . 1.  8172g

G IR LA N D Y , w łos an ie lski, 
sztuczne cho ineczki po le
ca: W ytw ó rn ia  Zabawek i 
Ozdób. Częstochowa, W ar
szawska 15 (p row inc ja  za
liczeniem ). (PAP) 7373d

Lokale handiowr-1

POSZUKUJĘ lo ka lu  na pra 
cow nię w* B ędzin ie  lub  so
snowcu. Zgłoszeń. Będzin, 
P otockiego 5/18 — Janas.

eoBOg

W A R S ZTA T tk a c k i (samo
dzia ły) sprzedam. Zgłosze
nia: K a tow ice , K rakow ska  
23, I I 'p ię t r o .  8098g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
na dn ia  20. l l .  47 t. p ieczą t
kę  podłużna z napisem 
„S k ła d  A rty k u łó w  Tech
n icznych daw nie j Jan ina 
Bóhm  MikółóW, u l. 3 M a
ja  6“ . z  dniem ty m  zaw ie
szone tranśąkcje z tą  P ie 
czątką sa nieważne! 3086«

.U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
k a rtę  re jes tracy jną  R KU  
K atow ice  na nażwlpkO W oj 
e ikow sk i W ładysław , K ato
w ice  - L igo ta , Sw. B ron i
s ław y  23, 80B3g

Un i e w a ż n i a m  zgubion« 
zaświadczenie obyw ate l
stwa polskiego, wydane 
Fiszer M arc in , SławęcicC, 
pcv.*. Kozie. 7348d

WTĘKSZA apteka w  m ieście 
w o jew ódzk im  zaraz do 
sprzedania. O fe rty  „D z ien 
n ik  Z achodn i11'  K a tow ice , 
pod „6840“  7991*

LO K A LU  handlow ego —
fro n t lub  lo ka lu  ty lnego  Ca 
00 -  too MS bardzo p iln ie  
w  K atow icach poszukuję, 
zw ro t kosztów. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Z achodn i" K a 
tow ice pód „6894". 8013g

SKLEP z p rzylega jącym  
pokojem , urządzony, śród
mieście, p u n k t doskonały 
na każdą branżę odstąpię, 
zw ro t kosztów . Zabrze, PI. 
Wavszawskl 1, m iesźk. 2.

7S62d

POSZUKUJĘ pokoju "(po— 
j m ieszczenia) na skład hu r- 
. to w y  k o n fe k c ji i  ga lante- 
| r l i .  P a rte r. I  p ię tro , o k o li
ce H a li Ta rgow e j. O fe rty  
z podaniem  ceny pod N r. 
9032 do ' „G azety R obo tn i
cze j“  K a tow ice , Jana 10.

78u3d

U N IE W A ŻN IA M  zgubiony 
dowód k o le jo w y  na nazw i
sko M ędrek Jan ino, Er,- 

| w lere le. 7347d

j U N IE W A ŻN IA M  zgubi,-ms 
i ka rtę  re pa triacy jną , w yda- 
i ną przez K om is ję  Mieszaną 
! Polsko -  Radziecką na na

zw isko Guieenberg Geno
wefa i  B ron isław a oraz 
odcinek zameldowania, «io 
try k a  urodzenia na nazw i
sko G incenberg B ron is ła 
wa, Szczecin, Ul*. N iem ce
w icza l l .  7S49d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie I:K U  na 
nazwisko Juszczak G in te r, 
Opole. 7350d

Przeilsląliiirslw»
S a m o e k o d s w e

M , S tu d e n c k i
Ka to w ic e , Stawowa- 5 
Tel. 348-70, 348-72 

K u r s y  Kierowców 
Samochodowych 

Skład części zamien
nych i akcesorij Sa
mochodowych. 4518

RADIO ODBIORNIKI
W dużym wyborze od 
popularnych do lu k 
susowych po cenach 
najniższych p o l e c a

KATOWICE 
Kościuszki la , 
telefon 355-08 

naprzeciw „Rialto" 
Członkom Zw. Zawo
dowych firma udzie
la 5% rabatu. 4505

u n i e w a ż n i a m  zgubień« 
dow ody: leg itym ac ję  służ
bową N r. 206. w ystaw ioną 
przez C. 7,. p. P. p „  Po
szukiw an ia  N aftow e, o ra*: 
le g itym ac ję  p a rty jn ą  PPS 
n r. 1724 na nazw isko B ie 
gun W ładysław , u r . 20. TI. 
1811 w  M ilów ce , pow. ż y -  
wlee.. 733Sa

L IM U Z Y N K I lUkSUSOWe 
W ykonanie 14.000. W ław in  
Zabrze, W olności 283, Ja
g ie llońska 1. 8159g

RO W ERKI, w ózk i " dziecię
co poleca: W y tw ó rn ia  K lim  
czak, Częstochowa, M osto
wa 11. (PAP) 7374d

Z a m i a n y

SAMOCHÓD U/., . tonow y 
„U n ie “  w  dobrym  stan ie 
zam ienię na 3 ton ow y za 
dopłatą. Skiad - tow a rów  
żelaznych, Katow ice, W ar
szawska n r. 64. 79l2g

Z A K Ł A D  fo tog ra ficzny , 
ew en tua ln ie  lo k a l nada ją 
cy  się, kup lę  na jch ę tn ie j 
w e W roc ław iu , lub  w  W ał
b rzychu . W itkow ska, Czę
stochowa. Warszawska 41, 
m . 8. (PAP) 7365d

O D D A M  urządzony sklep, 
cen trum , in fo rm a c je : Za
łęże, W ojciechow skiego 275 

81i3g

L O K A L  sk lepow y z dużym  
magazynem, cen trum  Cho
rzowa odstąpię, te l. 412-G2.

8131B

U N IE W A ŻN IA B I zgubiony 
z p rzesy łk i poczto w et - po
leconej N r. 5412 k o le jo w y  
dowód tożsamości N r 
S930S8. b ile t w o lne j jazdy 
N r. 234029 na przejazd, od 
s ta c ji S łom n ik i do s ta c ji 
Św idnica i z powrotem , na 
nazw isko Eleonora CichOń, 
K atow ice , Styczyńskiego 

n r . 5. 8U4g

U N IE  W \Ż N  IA M  sitrad zt ■% 
na k a r tę  re jes tracy jną  
R K U  K a tow ice  i  inne  do
ku m e n ty  na nazwisko Inż. 
po r. S tefan G iel. 8150g

W YTW Ó RNIA K R A W A 
TÓW i  Z A B A W E K
Czesławy K ry g ie r 

Częstochowa, A Î. Woł- 
ńóści 10

poleca: (4766)

Hrawaty
Jsdnokóicrówm i  inne 
oraz m askotki pluszo 
w ł . p iesk i, za jączk i 
k o tk i,  m isi« i  inne.

L O K A L  p rzem ysłow y wzgl. 
w ysoka suteryna ca 103— 
150 mc, 1—3 ubikacjach 
gaz, woda, e lektryczność 
poszukiw any w  K atow icach 
lu b  o ko licy . D zw onić: 
6-12.77. al57g

Nauka i szfaita

IN Ż Y N IE R  udzie la le k c ji
m a tem a tyk i. O fe rty : Je le
n ia  Góra „C z y te ln ik "  pod 
„K o re p e ty c je " . 7354d

i f o r t e p i a n  czarny, kon - 
M A T E IU A ŁY  sz tandarow e; petowy sprzedam. K a to - 
poleca: K az im ie rz  S ehae-: w j ce K am i enn 7|4> a n i"
fe r, K a tow ice . K orfan tego i
12, te l. 333-76. G30Cd

M A S ZY N Y  STO LARSKIE 
W A N IL IN Ę  S TALE K Ü P Ü -1 sprzedam. K lim e k , Sko- 
JEM Y, S tró jw ąs, K raków , czów, te le f. 354. 7925g
K apucyńska 3. 681 ld

M A S Z Y N Y  IN T R O L IG A 
TO R S K IE : b igów ka, pe rfe -
rów ka , nożyce in tro lig a to r 
skie, prasa sztancowa — 
zakupi „R e ko rd " , K a to w i
ce, S łow ackiego 28, te le 
fon  315-58. 7351d

W O S KI, eerezynę, p a ra fi
nę, ole inę, cozynę, a n ilin y  
wodne i  tłuszczowe, stale 
zakupu jem y. zgłoszenia 
pisemne do „D z ien n ika  2a 
ehodniego" K a tow ice  pod 
„U lt ra " .  81913

K U C H N IE  ora2 syp ia ln ię  
kup ię .- O fe rty : „D z ie n n ik  
Z a chod n i" K a tow ice  pad 
„7037". 8103g

K O C IO Ł pa row y n isk ie  c i
śnien ie do 2 1 pó ł atm . 
2 m . w ysok i, 80 cm  średn i
cy w  bardzo do brym  sta
n ie  do sprzedania. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Z a chod n i" K a to 
w ice  pod „6922“ . 7999g

S ' p ra k ty k ą  p rzy jm ie
»■ysfi?’ ha jch ę tn ie j w  prze 
7?Chr,'„ P íe r ty : „D z ie n n ik  
'’bSł,?” 0! "  K a tow ice  pod 
h '  . Sliog
b?8*k̂  . P__ ____  .. . I  G 1 1

Y liantka b iu row a . — : O fe rty  P AP — Częstocho
■{Ku j ę  posady ja ko

U W A G A ! S tare la lk i,  w ło 
sy, narzędzia fry z je rs k o - 
pe ruka rsk ie  ku p u ję . K l in i 
ka la lek, K a tow ice , M a
riacka  19. 8121«

SAMOCHÓD 4-OSObowy w  
do brym  stan ie kup im y , Po
żądany Mercedes lu b  B. M. 
W  Inż. J . D rzew ieck i, 
O bla tów  7, te l. 350-84, K a 
tow ice. 8168g

K U P IĘ  nowoczesne gręple 
do w e łn y  w  dobrym  stanie.

i . erti>. f ‘ l!ca m urow a, — , _____
" i f -  - „C z y te ln ik "  K a to - ; wa pod „G rę p le ".

c °d  „6998". 8144g (P A F ) 7371d

S TA N IO L, zim ne ognie, 
w łosy an ie lskie, b ib u łę  k re 
pową gładką, to rn is try , 
p ió rn ik i szkolne, w a lizy , 
m a te ria ły  p iśm ienne sprze
da je n a jta n ie j H u rtow n ia  
Z b ign iew  M a lsk l, K a to w i
ce, P ierackiego 10. 8017g

CERATĘ h u rto w o  dostar
cza Dom  H and low y, K ra 
ków , Gołębia 6. D la s to łó
wek, dom ów  w ypoczynko
w ych  i pensjonatów  spe
c ja ln y  rabat. 7313d

M ŁY Ń S K IE  m aszyny, urzą 
dzenia, p rzybo ry , gażę k ra 
jow ą, szwajcarską — pole
ca Jung, Częstochowa, P ił
sudskiego 21. te l . ' 23-54.

7276d

P IA N IN O  ręczne, e lek trycz  
ne, k rzyżow e 230 sprzedam, 
te le fon  363-17. 8U6g

„T A T R A "  75, ka b rio le t, w  
do brym  stan ie (po genera l- 
ce), dobre gum y, sprze
dam. in fo rm a c je  „P a p y ru s " 
K ra kó w , K a rm e licka  0. te
le fo n  542-02. 7375

SPO LN IC ZKĘ do małego 
B a ru  -  Śniadankowego yj
K atow icach  poszukuję. — 
Zgłoszenia: B y tom , Sm ole
n ia  11, te l. 22-17. S054g

M IS T R Z sto la rsko -  budo
w la n y  posiadający s to la r
n ię  mechaniczną, poszuku
je  w spó ln ika  a go tów ką 1 
udzia łem  pracy. O fe rty : 
G liw ice  „C z y te ln ik "  pod 
„G o tó w ka “ . 8l64g

N A  M IK O Ł A JA  1 święta 
polecam y k a rm e lk i, pomad 
k i, w a fle , w y ro b y  mączńe 
1 czekolady w  w ie lk im  w y 
borze. P. C. H. Skład kon
sygnacy jny  „O d ra ". Rej. 
B iuro. Sprzedaży W yrobów  
C uk ie rn iczych  ‘ w  Zabrzu. 
Komisant. Zawisz W ilhe lm , 
Katow ice, M łyńska 38, tel, i 
318-88. 7156d 1

2 A P A R A T Y  do trw a łe j 
o n du lac ji, e le k tryczn y  
kom presow y, suszarkę m o
to row ą sprzedam. K a to w i
ce, M ariacka  19. 8l22g

SAMOCHÓD ciężarow y 
„F O R D “ , gaz, stan dobry, 
re je s tra c ja  p ryw a tn a  —-
sprzedam okazy jn ie . Cho
rzów  I I ,  u l. u  L istopada 
16, m . 2. 8126g

SAMOCHÓD tró jk o ło w ie c  
z papieram i, na chodzie, 
sprzedam. Sosnowiec, R ey
m onta 10, m . 1. 8184g

J A M N IC Z K I rasowe, żółte, 
6 tygodn iow e sprzeda Za- 
ba rsk i, M u rc k i (W illa ).
_____________ ____ 8141g

B A L O N Y  używ ane op la ta
ne, k a n is try , beczk i b la 
szane sprzedam. Zgłoszenia 
te l. 68-318, D ąbrow a G ó rn i
cza. 8142g

JOJO — zam iast ja je k , pro  
szek do pieczenia, cuk ie r 
w a n ilin o w y , budyn ie , żela
tynę, doskonałe, tan io , po
leca na św ięta W ytw ó rn ia  
M A R K O " — D r. K oz łow 

ska. Łódź: K ope rn ika  67.
<PAF) 73780

G O TÓ W KA 50Ü.000 zł., oCze 
łąuję p ropozyc ji. Zgłosze
n ia  do „C z y te ln ik a "  w  M y ' 
słow ieach. 8i7tg

L e k a r s k i e  j
POW SZECHNA PRZYCHO
D N IA  D E N TY STYC ZN A, 
p rzy jm u je , Katow ice, n y -  
re kcy jn a  4. 6864d

P o k o j e

PO KO JU um eblowanego w  
cen trum  K a tow ic  poszuku
je  samotna. Cena obojętna. 
O fe rty : „C z y te ln ik "  K a to 
w ice  pod „8942". 80S5g

PO KO JU p rzy  rodz in ie  w- 
Częstochowie poszukuje 

m agister fa rm a c ji. W iado
mość: te le fon  18-03. 785Sd

PO KO JU  um eblowanego w  
K a tow icach  p rzy  rodz in ie  
poszukuje  m ło d y  hand lo 
w iec. dobrze zapłacę. P ilne  
O fe rty : „D z ie n n ik  Zachod
n i"  K a tow ice  pod „7021“ . 
^ ________  8123g

DW UOSOBOW Y p o kó j w  
cen trum  K a tow ic , n ie k rę - 
p u ją cy , z używ alnością ła 
z ie n k i i  te le fonu , d la p rzy 
jeżdża jących Panów na o- 
kres 3-—4 m iesięcy poszu
k iw a n y . O fe rty  Dz. Zach. 
K a tow ice  pod „M RO G O S".

8136g

K A W A L E R  u rzę d n ik  8 gru 
Py, słuchacz I I  W. S. N.
S. G. poszukuje p o ko ju  w  
K a tow icach  p rzy  rodzin ie . 
Zgłoszenia: „C z y te ln ik "  Ka 
tow iee  V)0d ..13". 8l55g

A N G IE LS K IE G O , fra n c u 
skiego, ła c iny , m a tem a tyk i 
wyucza K atow ice , M łyńska 
7, m , 3 po lew e j. atieg

K T O K O LW IE K  w ić , gdzie 
przebyw a G órecki W incen
ty , proszę dać znać Dżygora 
A lb in , w ieś U jazdów o 14, 
pow. Lw ów ek S l„  w o j. 
W rocław . 7357d

Unieważnienia
U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód pracy  na nazwisko 
B rod z iń sk i F lo rian , W ał
brzych . 7342d

U N IE W A Ż N IA M  Zgubion« 
tymczasowe zaświadczenie 
obyw ate ls tw a po lskiego N r 
1133, oraz inne  dokum enty, 
w ydane na nazwisko K em 
pa G ertruda, zam. B ytom , 
dom ko p a ln i „B y to m ".

8042g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną .ka rtę  rozpoznawczą, w y 
kaz osobisty oraz w szelkie 
inno  dokum en ty . Figas Ga
b rie la , Zabrze, 3 M a ja 33.

8049g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną k a rtę  re je s tracy jn ą  
R K U  na nazwisko D ąbrow 
sk i M icha ł. 81Gig

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne k a r ty  żywnościowe za 
ca ły  ro k . Matuszewska Ire 
na, K atow ice , B lsk . L is iec
k iego  32. 80520

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną
k a rtę  re je s tra cy jn ą  RKU, 
m e trykę  urodzenia i kartę
pracy, w ydana w  N iem 
czech. ChwałKo M ik o ła j.

8162g

D  z i  e r  ̂ a u ^ [

O D D A M Y  dzierżawę fa b ry 
k i  s y ro p u  karto flanego , no
wocześnie urządzona w  ru 
chu, W ojew ództw o Poznań
skie. żgłoSzenla: B iu ro  
Ogłoszeń „P A P " , Łódź, 
P io trko w ska  133 pod „ s y 
ro p " . (PAP) 7345d

PO K O ST
czysto.lniany ; sztu
czny

K IT
miniowy j okienny w  
gatunku przedwojen
nym poleca Wytwór. 
»1» M. Reiner J S-ka 
Sosnowiec, Prez. Bie
ruta 41, tel. 015-48, 

4607

NAPRAWA ZEGAR
KA NARĘCZNEGO.
Żądać w księgar
niach. 4870

r R ó ż n e

K U Ś N IE R Z „B o le s ła w ", Ka 
tow lce, K orfan tego  13 
(dawn. P ierackiego) I I  p. 
w yko n u je  wszelk ie ro b o ty  
kuśn ie rsk ie , so lidn ie  tan io, 
p u n k tua ln ie , fasony w y 
k w in tn e , ' 7099d

I» A S S T  W  O W  A 
S Z K O Ł A  

S A M O C H O D O W A

P R AC O W N IA  FU TER  A n 
to n i Sokołow ski, K atow ice, 
R ynek 1 lu b  M ick iew icza  2 
p rz y jm u je  wszelk ie roboty  
z zakresu kuśn ie rstw a, w y 
ko n u je  so lidn ie  i  szybko. 
Ceny przystępne, fasony 
najnowsze. 73 lld

PR ZED STAW IC IELSTW O
na Warszdwę poważnej f i r 
m y  p rz y jm ie  in ż y n ie r-  
mechanifc. Posiadam re
prezen tacy jny  lo ka l b iu ro 
w y  cen trum  (M arsza łkow 
ska). O fe rty  d ia „T em p o" 
Im pe t, W arszawa, S iko r
skiego 18. 7328d

K A T O W IC E , Ul. Jag ie lloń
ska 23, gmach W ydz. M o
to ry z a c ji U rzędu W oje
wódzkiego, p o kó j 147, godz. 
8 — 15. Szkolenie k ie ro w 
ców szybko i  tan io . N ow y 
6 tygo dn iow y  ku rs  1 g ru d 
n ia  b r . Nauka rano lub  
w ieczorem . — Z n iż k i ko le 
jow e. Po egzam inie W y
dzia ł M o to ryza c ji w y 
da je  praw a jazdy. Ilość 
zapisów ograniczona. 
Szkolenie na „W illy s u c "

1 4919

PIECE PRZENOŚNE
poko jow e i  kuchenne 
R oboty zduńskie. C era
m ika . W rocław . Kościu
szkl 37, te le fon  718.

4804

E G ZA M IN O W A N Y  zegar
m is trz  p rz y jm ie  większą 
ilość zegarków do repera
c ji.  Zgłoszenia do „D z ienn- 
ka Zachodniego" K atow ice  
„Z e g a rm is trz “ . 7352d

DO aku m u la to rów  prze
k ła d k i drzewne p ro d u ku je  
W alczakow ski. W rocław , 
Polanow icka 4. 7353(1

p a r k i e t y  c y łt lin u ję , 
w ió rk u ję  b. tan io. K a to w i
ce, Jag ie llońska 8, te le 
fon  360-07. 812łg

u n i e w a ż n i a m  zgubiony 
dow ód k o le jo w y  Kuczera 
M aria , Zaw ie rc ie , Szymań
skiego 24. 8964g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystk ie  dokum en ty  na 
nazw isko K a rch  S tanisław . 
R epty, pow. T a rn . G óry. 

i  80Ę5g

U N IE W A Ż N IA M  le g itym a 
c ję  P KP, zgubioną w  
P rzychodn i Le ka rsk ie j w  
G liw icach  w  d n iu  22. i l .  
47 r „  na nazwisko A lty ń -  
sk i D anie l. 806Bg

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
ka rtę  R K U  na nazwisko 
W aleczek Telesław, W ro
cław , K u rko w a  37, 8072g

U N IE W A Ż N IA M  skrsdzlo
na łer:: ’vm ację  nauczycie l
ska n r. 14, w ydzną w  K ato  
w icach P a jo r Zo fia . 8094g

S Z L IF IK R N IA  „S zybkość"
ostrzy, napraw ia noże, 
m aszynki, nożyczki, p rzyrzą 
d y  h iru rg iczne . Sosnowiec,
p rezyden ta  B ie ru ta , K o 
ścielna 12. 8133g

SW IREK Józef, m is trz  h u t
n iczy, uczeń A lb e rta  Ca- 
ressy w  P aryżu, w yko n u je  
w szelk ie  prace z zakresu 
budow y j k o re k ty  in s tru 
m entów  sm yczkowych. K a 
tow ice, Batorego 2. 8!40g

N IEM O W I.Ę  p rzy jm ie m y  
na własność. Zgłoszenia do 
..D ziennika Zachodniego" 
K atow ice  pod „Z am o żn i".

3145g

Bwro
Techirczno-
Handlowe

l  Walentynowicz 
iT. Szweycer I Ska
łódź, ul. Kościuszki 32

Telefon 219-18.
4854

W I E L K A  
nagroda E

Celem zapoznania sz. 
K lie n te li z naszym i w y 
robam i, L a b o ra to riu m  
nasze postanow iło  roz
dać ty tu łe m  w ie lk ie j te  
k la m y  zupełn ie bezplat 
n ie w ie le  cennych na
gród gw iazdkow ych  o- 
gó lne j w artośc i ponad

3 0 0 . 0 0 0
• P raw o do o trzym an ia  
warSośclowej p r e m i i  
m a ją  wszyscy czy te ln i
cy  n in ie jszego pisma, 
k tó rz y  zam ówią nasz

no w ow yprodukow any 
„V e g e ta l" — Tonleum .
WSPANIAŁĄ TRWAŁA OHOULASJĘ

osiągniesz naszym w y 
próbow anym  Vegeta- 
lem . N ada je  w łosom  
jedw ab is tą  fa lu ją cą  
m iękkość. Usuwa łu 
pież. W zmacnia ceb u lk i 
w łosowe. O nd u lu je  k ró t 
k ie  i  d ług ie  w łosy  te z  
karbów ek, szpilek, p rzy  
pa łania w łosów  i t. p. 
D oskonały na po rost 
w łosów . N iezbędny dla 
Pań i  Panów. N iema- 
żadnego ryzyka . W szy
scy o trz y m u ją  w artoś
ciow ą gw iazdkow ą bez
p ła tną  prem ię, p rzekra 
czającą wartością koszt 
„V e g e ta lu " . W ysy łam y 
za za liczę -“ - ' 
n iern poczto
w ym . P łac i 
się p rzy  od
b io rze . A d
resować:
Labora t. Uhem. Kośni, 
„S  V  E L  T  A ‘% Ł ó d ź ,

S krzynka  Poczt. 81/4 
4986

^
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SPORT) Szymankiewicz przegrał z Pisarskim
Gimnastyczne r , , ,

mistrzostwa Polski ł u  meczu Łódź — Gdańsk 12:4
Warszawa. Mistrzostwa Polski! Ł *?d f  B*lW««e»tacja Gdańska sprał po dramatycznej walce z Dy
gimnastyce zostaną rozegrane do Łodzi zdekomple- lińskim, który został zdyskwaliW gimnastyce zostaną rozegrane 

w nadchodzącą niedzielę (30 bm.) 
na salj Polskiej YMCA, ul. Ko- 
nopnicfciej. Mistrzostwa rozpocz- 
ną się o godz. 10 rano- a po przer 
wie wznowione będą o godz. 16" 

Program mistrzostw oparty bę
dzie na programie olimpijskim, 
Z i ułatwieniami dla za
wodników. Zawody te pozwolą 
zorientować się o istotnej war
tości naszych zawodników w obli
czu zbliżającej s'Ję Olimpiady.

Anglia —  Dania 10:6 
w  boksie ! W U1U&

Londyn. Wobec 12.000 widzów ; dzie na deski do trzech;

towana. Zabrakło w  niej Sowiń
skiego w muszej, Kudłacika w 
koguciej, Skierki w lekkiej oraz 
Białkowskiego w ciężkiej. Toteż 
przed meczem wynik brzmiał już 
4:0 dla Łodzi, gdyż gdańszczanie 
oddali walkowerem punkty w wa 
dze muszej i  ciężkiej. Gospodarze 
wystąpili bez Marcinkowskiego 
i Olejnika.

Wyniki walk:
W muszej Kamiński (Ł) zdobył 

punkty walkowerem z powodu 
braku przeciwnika;

w koguciej Czarnecki (Ł) po- 
! kona! na punkty twardego Giga- 
f la, posyłając go w drugiej run-

odbył się na ringu w Wembley 
rewanżowy mecz pięściarski mię 
dzy amatorskimi reprezentacjami 
Anglii i  Danii.

Po walkach, stojących na prze. 
ciętnym poziomie, spotkanie ■wy
grali Anglicy 10:6. Pokonani zdo
byli punkty: przez Holleka w mu. 
szej, Soerensena w  piórkowej i 
Christansena w półśrednjej.

Poprzednie spotkanie obu dru
żyn. rozegrane w Kopenhadze, 
wygrali także Anglicy, lecz w 
stosunku 12:4.

( kowany w trzeciej rundzie za 
bicie głową. Pod koniec drugiej 
rundy gdańszczanin był przez 
chwilę na deskach;

w lekkiej Grymin (Ł) przegra! 
wysoko z Antkiewiczem, który 
wyraźnie oszczędzał łodzianina;

w półśredniej Mazur (Ł) pod
dał się po pierwszej rundzie bę
dącemu w doskonałej formie 
Chychle;

w średniej Pisarski wygrał na 
punkty z Szymankiewiczem, któ. 
ry otrzymał w  trzeciej rundzie 
napomnienie za nieczystą walkę;

w półciężkiej Zylteowi (Ł) pod
dał się po pierwszej rundzie Lick,

w ciężkiej Niewadził wygrał 
walkowerem, gdyż kontuzjowa
ny w Poznaniu Białkowski nie 
stanął na ringu.

W ringu walki prowadził p. 
Zapłatka, na punkty sędziowali: 
Latowski (Poznań). Plewieki 
(Warszawa), oraz na zmianę Do. 
hrzański (Gdańsk) i  Czernik 
(Łódź).

Widzów blisko 3 tysiące.

Kolejarze przedłużyli pobyt
kosz>kai*zy czeskich we F ra n c ji

Koszykarze czescy mieli jęA 
nak w swym tournee równiej i 
pecha. Po ukończeniu wszystkie“ 
rozgrywek mieli zamjąj natych
miast powrócić do swego krai1*; 
co. niestety, nie udało im sję, ja* 
wiadomo, we Francjj istnieją.. ^  
chwili obecnej liczne strajk^ 
które objęły również i  koleje. Ą 
zatem sportowcy czescy skazaffl 
zostali na przymusowy dalszy P0' 
byt we Francji.

Paryż (obsł. wł.). Czeska dru
żyna koszykówki Sokoła z Brna- 
Zabovresky ukończyła w ub. po
niedziałek swój tournee po .Frań. 
cj.i dalszym zwycięskim meczem 
reprezentacji miasta Antibes w 
stosunku 45:19. Tournée było za
tem pięknym sukcesem koszyka
rzy czeskich, którzy na 11 roze
granych spotkań n}e przegrali 
żadnego i uzyskali ogólny, do- 
datniik wynik 485:222.

D r o f o i a z t j i

~ ------, « » i esic pw { t t c iw M c j ru n a z ie  jui
p orkowej Guzowski (Ł) wy. i który dozna! przecięcia wargi;

Zw iększy ły  się tru d n o śc i
w  możliwościach zdobycia tytułu mistrza

Warszawa. Polski Związek Ko
larski projektuje począwszy od 
roku przyszłego zmianę systemu 
w długodystansowych mistrzo
stwach Polski.

Tytuł mistrza Polski przypad

nie temu zawodnikowi, który uzy 
ska największą ilość punktów w 
dwóch płaskich i w jednym dłu
godystansowym wyścigach o m i
strzostwo, a nie jak dotychczas — 
zwycięzcy jednego biegu.

FTYKIFTY 1 UłkiwuiaL I  I I I I C I J  d i cukierków
posiada gotowe na składzie

U f o g r a f l a  „ A r i e “
Katowice, Stawowa 7. — Tel. 330-56 4872

_ Śl ą s k ie g o  s z p it a l a  w  Ci e 
s z y n ie  ogłasza niniejszym

KONKURS
na stanowisko akuszerki (położnej) na Oddział 
położniczo-ginekologiczny.
Wymagane:

1. własnoręcznie napisany życiorys,
2. dowód obywatelstwa polskiego.
3. krajowy dyplom szkoły położnych,
4. dowód wykonywanej praktyki co najmniej 

5-łetniej.
Posada do objęcia od 1. 1. 1948 r. Warunki wy. 

nagrodzenia według urnowy. Podania należy 
kierować do Dyrekcji Śląskiego Szpitala w Cie
szynie, ul. Bjelska nr 4 w terminie do 15. 12. 
1947 r.
4914 Dyrektor: D r Jan Kubjsz (—)

Z dniem  1. g rudn ia  b r. «ostanie 
zm ieniony

R o z k ł a d  j a z d y  
a u t o b u s ó w  PKS

na l i n i i
Katowic®

4895

SzsstocNwa
Odjazd z Katiwie Bwsrzec Autobusowy : 7 .0 8  8.BB 1 2 .4 8  1 8 .1 5
Odjazd z Sosnowca Dwotzec Koisjowy: 7 .2 0  8.20 1 3 .8 9  1 6 .3 5
Odjazd z Będzina Rynek: 7 J 2  8 .3 2  1 3 .1 2  1 6 .4 7
Odjazd z pawrotsm 2 Częstieiawy: 7.15 8 .8 0  1 4 .0 8  1 6 .8 0

*  W  związku z nadchodzącym me
czem o bokserskie mistrzostwo 
świata, który odbędzie się tu w 
dn. 5 grudnia br., Louis oświad
czył, że wątpi by jego przeciwnik 
Walcott mógł mu zagrozić. Poza 
tym uważa, że nie jest on najlep
szym przeciwnikiem w chwili 9- 
becnej, bo zarówno Tandberg, jak 
i Baksi na pewno go przewyższa
ją.

*  Mistrz jesienny Szwecji F. C. 
Malmoe, który niedawno rozgro
mił w Paryżu Racing 7:0, grając 
wczoraj z S. C. Anderlecht osiąg
nął zaledwie wynik 2:2.

*  W meczu piłki nożnej z cyklu 
turnieju' armii alianckich, Dania 
zremisowała z Belgią 2:2 (1:0).

*  W ogłoszonej tu liście najlep
szych pływaków Francji pierwsze 
miejsce należy tylko do Francuza 
dany, resztę zajmują pływacy z 
Algeru, Maroka i Tunisu.

1) dany, 2) Babey (Alg), 2) Bel 
Hadj (Tunis), 4) Vallerey (Alg), 5) 
B. Vallerey (Alg), e) Porchez (Ma
roko).

*  Z  dniem 1. 12. 47 r . Warszaw
ski Okręgowy Związek P iłk i Noż-

du na złe warunki atmosferyczne 
wszystkie rozgrywki mistrzowskie 
w kl. A, B i C.

*  Angielski Związek Tenisowy 
ogłosił, że turniej w Wimbledonie 
w roku przyszłym trwać będzie od 
21 czerwca do 3 lipca.

Zawodnik radziecki duri  Da-

\ûic&aspp ra d lĄ ,
N iedzie la 30 listopada.

6.55 sygnał i  zapowiedź stacji. 
sygnał czasu i  „K ie d y  ranne wstw** 
zorze“ . 7.05 m uzyka. 8.00 dzienni*; 
8.20 zapowiedź program u. 8.39 
ka. 8.50 pogadanka Zw iąźku  Rodź1”

łi Q Oil nnlin-żolńcfxxrn lO-"*R adiowych. 9.00 nabożeństwo. -
sanów  ustanowił nowy rekord c z e T  rek lam ow y
ZSR R  w rwaniu jedną ręką, uzy- pogadanka W. R. N. 11.57 sygnał <&\ 
skując wynik 86,5 kg. Daganow 3U i  h e jn a ł.-12.03 poranek symfonicy- 
startuje w wadze średniej. i ? /•  1S.30 ..Powstanie Ustopadow«;J 13.40 „N iedzie la  na w s i“ . 14.25 aUW

*  Szioedzka drużyna piłkarska ,c ja B iu ra  s tu d ió w - „K ło p o ty
t w  -  __ ____ . | lacza“ . 14.40 „W arszaw ianka“  słuch”IFK  2 Malmoe rozegrała w Bruk- j w isko. 15.05 m uzyka. 15.10 z poezji h 
seli mecz z mistrzem Belgii —  SC i rycznej S tanisława Wyspiańskiego;

się wynikiem 
sunk 2:2 (1:1).

remisowym w sto-

Nie pojadą do Meksyku

nej postanowił odwołać ze wzglę- ! Io w y .

Na M IK O Ł A J A
polecam y po cenach zniżonych z Państwowych 

C entra lnych  Zakładów  
„ M I L A N Ó W E K “

naturalne Jedwabie, bieliznę damską szaliki 
1 krawaty

F irm a  „B O N  M ARCHE“ ,
K atow ice Ul. 3 M aja 48, te l. 347-39. (4912)

Wytwórni* bielizny 
„ERGE“  — Ł ó d ź ,  
ul. Piotrkowska nr 35
Tel. 204-42, p o l e c a

BIELIZNĘ
zimową, jedwabną 
damską ; męską. 4919

Najlepszy
podarek gwiazdkowy

A stro  - Horoskop — 
Ż yc iow y

z prognozam i: 
w id o k i i  m ożliwości 
oraz przeżycia w  1948 
ro ku . Cena zł. 100.— 

Podać da ty  urodzeń, 
rodzaj p łc i.
B . Czarnecki, Poznań 5,

S kry tka  pocztowa 11.

* irłiłWimctiimzw

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO ODDZIAŁ 
W KATOWICACH, UL. SOKOLSKA NR 4 — TELEFON NR 319-87
posiada na składzie:

Barwniki do materiałów
w- oryginalnych opakowaniach dia farbiarń

Barwniki do skór (PAP,lsle
w proszku

Nigrezyny wodne, tłuszczowe i spirytusowe.

seli mecz z mistrzem Belgii — SC ' rycznej S tanisława W y s p ia ń s k ie j 
Anderlechts. Spotkanie zakończyło i }5*25 audycja dla wsi. 15.45 fe lie t01;
c-irs ».«.».•i.j«». ________ -__... ' l ite ra ck i. 15.55 koncert po lskie j

l i  ludow ej. 16.35 „Ja k  Koszałek 
łe k  uśp ił M arysię. 18.55 m iędzynat’® 
dowa pomoc dzieciom. 17.00 podwi® 
czorek p rzy  m ik ro fon ie . 18.15 aktua*' 
ności dźw iękowe. 18.35 in te rm ed iu^  
plebejskie. 18.55 m uzyka. 19.05 „N on 
ks iążk i“ . 19.20 „T ryb u n a  Śląska“  
Trochę m uzyczki ze św ie tlicy . — 
dycja  Okręg. K o m is ji Zw . Zawodowy 
w  K atow icach. 19.55 zapowiedź Pr^ 
gramu. 20.00 dz ienn ik . 20.50 pogada" 
ka sportowa. 21.00 transm is ja  do C2® 
chosłowacji. 21.45 m uzyka. 22.00 ko» 
cert o rk ie s try  tanecznej. 22.05 w iad1’ 
mości, sportowe. 23.00 dziennik. 23*J 
program  na dzień następny. 23.20 Wjjr 
zyka taneczna. 23.55 z osta tn ie j ch '^  
li.  24.00 zakończenie program u.

W a r s z a w a .  Wyjazd repre. 
zentaeji piłkarskiej do Meksyku
na szereg- meczy, przewidziany w -------- w.ww «
styczniu roku przyszłego, nie doj sportowa, 21.00 transm isja do Cz« 
d z ie  d o  s k u tk u  chosłowacji. 21.45 m uzyka. 22.00 *onCizie 0 0  SKUIKU. cert nrhiocłm r tanon łne i 99 #»£ ™riadJ_

Czynniki urzędowe uznały wy
jazd ten za nie wskazany J nje ce-

H e n r y k  C is z e k
HURTOWNIA PORCELANY, FAJANSU 
I  WYROBÓW SZKLANYCH, BĘDZIN

Modrzejewska nr 82, tel. 71-590, 71-591

POUGELAHĘ. PORCELIT, FAJANS
serwisy obiadowe, kawowe, talerze, 
kubki, czajniczki itp.

GALANTERIA SZKLANA
•serwisy do likieru, wódki, ciasta, kom
potu, szklanki itp.

SZKŁO OŚWIETLENIOWE
do żyrandoli, plafoniery, nocne lampki,
kule itp.

KRYSZTAŁ -  LUSTRZANKA
o różnych wymiarach i  grubościach

OPAKOWANIE SZKLANE
butelki, balony, słoiki

WYROBY KAMIENNE
makowniee, babki, garnki, czajniczki, 

doniczki do kwiatów itp.

KIT SZKLARSKI - MINIOWY
Oprócz tego szklanki piwne 0,25 Itr., z przy
krywkami do musztardy. 4909

i aszywą paniną
sprzedamy: jednocy- 
ijdrową z kondensa
cją, leżącą, skok 60 
cm, średnica , cylin. 
dra 40 cm, moc 140 
KM  Państwowy Bro
war Kobylepole, Po. 
z n a ń  1 4 .  4 8 8 6

ti„Mała Gastronomia
WL. MIECZYSŁAW TRACZYK 
Częstochowa, Aleja N. M. Fanny 6

Telefon 12-20

Wydaje; od g‘odz. 13 —-17 obiady popularne
po zł 70.— oraz od godz. 12 — 15 o b \ a d y 
klubowe po z| 120.—. Czynną jest: ód godz. 
10 rano do 2 w nocy, w niedzielę { święta do 
godz, 4 rano. Wieczorami dancing i  koncert 
doborowej orkiestry. (PAP) 4918

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MASZYN ELEKTRYCZNYCH FABRYKA M 5 w MIKOŁOWIE
P r z y j m i e  z a r a z :

Y inżyniera elektryku
na stanowisko kierownika bjiura technicznego. 
Wymagana praktyka w przemyśle elektrotechn.

Y Technika elektryka
z praktyką w przemyśle elektrotechnicznym

Y Technika mechanika
na stanowisko kierownika ruchu. — Wymagana 
dłuższa praktyka w ruchu 

2 Y(reślarw.y
Reflektujemy tylko na siły fachowe. Zgłoszenia z życiorysem i poda
niem kwalifikacji kierować na adres:
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU M A  S Z Y N ELEKTRYCZNYCH 
Fabryka Si 5 w Mikołowie G. Śląsk o!. Żwirki i Wigsry 60 (PAP) 4896

WOJSKOWE ZAKŁADY M OTORY
ZACYJNE Nr 1 w Siemianowicach Śl< 

u l.  Powstańców 10

poszukują wykwalifikowanych

tokarzy
ślusarzy 4913

i rahotiikiw liBwykmalifildwaiych.

WEŁNY UBRANIOWE, SUKNIOWE, PELISGWE. 
JEDWABIE SUKNIOWE, BLUSKOWE, białe itp. 
P ts z tw ii

minerwy — fartuchowe — atłasy
A i i i ł i z t K

kołdrowy, gorsetowy

SZALE -  APASZKI BIELIZNA
poleca w dużym wyborze:

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA „MODN®
TKANINY“, LODŹ, PIOTRKOWSKA NR 9l 

Telefon 220-48. 4-905

Poszukujemy:
głównego księgowego

(szefa)

2 księgowych
Tylko wybitne siły fachowe zechcą 
zgłosić sję osobiście wraz z podanie®’ 
Życiorysem i  odpisami świadectw. 

ROLNICZA CENTRALA MIĘSNA sp. z o. 
w Warszawie

PRZETWÓRNIA W MYSŁOWICACH
ul. Oświęcimska Nr 62. 4898

N ajw yższy czas zaopatrzyć się w

Z A B A W K I
gdyż św. M iko ła j za parę dn i.

D uży w yb ó r w szelk ich nowości poleca firm a  
_  „  , „ Z A B A W K A "
Katow ice o l. M ie lęckiego 12, te ł. 342-17. <4011)

I

i
TA JE M N IC A  Ż Y C IA  POW STAJĄCEGO

z p u n k tu  w idzenia lekarskiego i  społecznego. 
O bjaśnienie życia płciow ego przez D r med. 

A . K uhnera  z uzupe łn ien iam i D r. med. Jan iny  
Springer. S tron  284, 90 ry c in  w  tekście. W  opraw ie. 
Cena zł. 400. Z  przesyłką, za zaliczeniem  poczt. 
460 zł., w ysyła

TADEUSZ M IK U L S K I Księgarn ia . 
Katow ice, u l. M ariacka 2. Te l. 330-01. (4910)

Kapelusze âpelmy.
stożki, h u r t o w a 
sprzedaż. — .1. Nut- 
kiewicz i Ska, Łódź, 
Piotrkowska 16 (w
podwórzu) 4681

M 0 \  ¿ s o  c o Y t o c l t  r v j f n S k & m t f c t *
komplety, a także poszczególne 4617

K O C Z  M I K I  I  Z E S Z Y T Y  następujących czasopism:
Archjy fü r Elektrotechnik, Archiv fü r Technisches Messen, Elektro
technische Zeitschrift, Elektrotechnik und Maschinenbau, Zeitschrift 
fü r technische Physik, Elektrotechnische Berichte, Przegląd Elektro
techniczny, Wiadomość} Elektryczne oraz inne czasopisma { książki 
nych1Skim 1 0bcych ^ zykach z dziedziny elektrotechniki prądów sil-

Zgłoszenia pisemne i ustne pod adresem: Państwowy Instytut 
elektrotechniczny, Warszawa, ul. Koszykowa 75 (w godz. od 8 do 15).

kożuchów baran ich
nowych, długich, njekrytych z rękawa
m i i  kołnierzami futrzanym^ zakupią

KRAPKOWICKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE 
PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE 

W KALETACH
Oferty kierować pod wyżej wskazanym 
adresem. 4917

„ t f a n t i a ”
Fabryka Czekolady i  C ukrów
SîfffliaMwiCB Śi., ii. Dwaretwa 2 tel. 232-3°

z a k u p i

4908

1 silnik V 8 Kanalia nowy
względnie w b. dobrym stanic-

) a
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